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A Bankfalu városrészben, előreláthatólag jövő tavasszal 
nyitja meg új, az eddigiek között a legkorszerűbb ABC-jét az 
Integrál Zrt. A kiskunfélegyházi székhelyű cég mintegy 500 
millió forintból megvalósuló beruházása a Kiskun utcán kap 
helyet, ahol szépen parkosított területtel, játszótérrel várják 
majd a vásárlókat. 

A részletekről dr. Horváth Sán-
dor elnök-vezérigazgató, Csá-
nyi József polgármester, Seres 
Tibor, a kivitelező Elő-Szer Kft. 
ügyvezetője és Szabó József, a 
körzet önkormányzati képviselő-
je számolt be a napokban tartott 
helyszínbejárás alkalmával, ami-
kor a néhány hónapja elkezdett 

beruházás jelenlegi állapotát is 
megtekintették.  

A leendő üzletet egy hagyomá-
nyos és három önkiszolgáló kasz-
szával szerelik fel, ezeknél kész-
pénzes és bankkártyás fizetésre is 
lesz lehetőség. A tágas eladótér-
ben bőséges, az itt lakók igényeit 
is szem előtt tartó áruválasztékot, 

hízott liba, és a Coop üzletekre jel-
lemző mindig friss termékeket ígér 
az elnök-vezérigazgató. Dr. Hor-
váth Sándor hangsúlyozta, hogy 
emellett továbbra is várja vásárlóit 
az Alpári úton már évek óta meg-
lévő üzletük is. A város legújabb 
élelmiszer-áruháza előreláthatólag 
hétköznap 6-tól 18 óráig, hétvégén 
a délelőtti órákban lesz nyitva, és 
tíz embernek teremt munkahelyet. 

A beruházó és a városvezetés 
összefogásának köszönhetően ez a 
fejlesztés sokkal több lehetőséget 
tartogat a térség lakói számára a 
napi bevásárlásnál. A példaértékű 

együttgondolkodás eredményeként 
az üzlet mellett játszótér és közös-
ségi park is létesül, mégpedig az 
önkormányzat és az Integrál Zrt. 
közös finanszírozásában. 

– Kiskunfélegyháza abban a sze-
rencsés helyzetben van, hogy az ide 
kötődő cégek, vállalkozások felelős-
séggel viseltetnek a település és a 
köz ügyei iránt.  Az Integrál Zrt.-re 
ez kiemelten igaz. Elég, ha a város 
egyik legpatinásabb rendezvényére, 
a Libafesztiválra gondolunk, amit 
jövőre huszonötödik alkalommal 
rendez meg közösen a cég és az 
önkormányzat.  Folytatás a 2. oldalon

ADVENTI ÓRIÁSKERÉK

4.

Tavasszal nyit az Integrál Zrt. 
legújabb üzlete a Bankfaluban

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 

Fotó: Fantoly M
árton
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Folytatás az 1. oldalról
Amikor az elnök-vezér-

igazgató úr megkeresett 
bennünket az új üzlet gon-
dolatával, nagy lelkesedés-
sel fogadtuk a terveket. 
Szabó Józseffel, a körzet 
képviselőjével ugyanis már 
számos alkalommal beszél-
gettünk arról, hogy ebben a 
városrészben komoly igény 
mutatkozik a vásárlási lehe-
tőségek és a szolgáltatások 
fejlesztésére, továbbá kö-
zösségi színterek, találko-
zási pontok kialakítására. 
Úgy vélem, hogy a jelenlegi 
beruházással minden érin-
tett nyer, hiszen egy helyi 
vállalkozás nyit üzletet Kis-
kunfélegyházán, ami kölcsö-
nösen előnyös a lakosoknak, 
az önkormányzatnak és az Integrál 
Zrt.-nek – fogalmazott Csányi Jó-
zsef polgármester. 

A mintegy félmilliárd forintból 
megvalósuló beruházás generál-
kivitelezője, az Elő-Szer Kft. is 

félegyházi cég. Ennek fontosságá-
ra – mintegy megerősítve a pol-
gármester szavait – Seres Tibor 
ügyvezető is kitért. Mint elmondta, 
számukra is kiemelten fontos pro-
jektek azok, amelyek helyi cégek 

megbízásából, helyben valósulnak 
meg, hiszen maguk is helyi embe-
rekkel, vállalkozókkal, alvállalko-
zókkal dolgoznak együtt. 

Az épületről megtudtuk, hogy 
alapterülete 330, ebből az árusító 

tér 214 négyzetméter. A 
vásárlók kiszolgálására 
23 parkoló létesül, ebből 
kettő lesz mozgáskor-
látozott, további kettőt 
pedig elektromos töltővel 
látnak el. Az üzlet parko-
ló felőli oldalán alakítják 
ki a közösségi zöldfelüle-
teket, padokkal.

Szabó József, a körzet 
önkormányzati képvi-
selője szerint nagy elő-
relépést hoz az itt élők 
komfortjában, hogy ez 
a korszerű üzlet ebben 
a dinamikusan fejlődő 
városrészben kaphatott 
helyet. Közvetlenül az 
óvoda szomszédságában 
egyszerűbb lesz a kis-
gyermekes szülőknek is 

a napi cikkek bevásárlása. Mint 
mondta, a városrész lakójaként 
maga is nagyon várja már a nyitást 
azért is, hogy unokáival gyakorol-
hassák a bevásárlás, a fizetés, a 
pénzhasználat alapjait.  V. B.

A Magyar Villamos Művek a nyár folyamán elektromos hálózat-
fejlesztést végzett Kiskunfélegyháza külterületén. A munkák 
során elkerülhetetlenné vált egy akácos facsoport kivágása, 
mivel felettük légvezetéket építettek, amit nem lehetett más-
hol elhelyezni. A kivitelező cég fakivágási kérelmet nyújtott be, 
és a munkákra pótlási kötelezettséggel engedélyt kapott. Mivel 
az ültetésre a helyszínen nem ált rendelkezésre hely, ezért arra 
a város belterületén, több helyszínen került sor.  

A cég a polgármesteri hivatallal és 
a Félegyházi Városfenntartó Non-
profit Kft.-vel együttműködve no-
vember elején kezdte meg a több 
mint kétszáz darab előnevelt, ko ros 
fa telepítését a városban. Amint 
azt Nagy Ágnes főkertésztől meg-
tudtuk, ezúttal nem volt könnyű a 
facsemeték beszerzése, mivel a 
környező faiskolákban az utóbbi 
években jelentkező fokozott igé-
nyek kielégítése miatt jelentősen 
megfogyatkozott a készlet. Végül 
egy kisebb kecskeméti és egy nagy 
dunántúli faiskolából sikerült be-
szerezni a megfelelő fákat, és meg 
is érkeztek november közepén. 
Azóta folyamatosan ültetik azokat 
a városfenntartó cég szakemberei. 

Nagy Ágnes beszámolt arról 
is, hogy miután az év elején, a 
móravárosi lakótelepen folytak 

faápolási és fakivágási munkák, 
oda mintegy hetven fa kerül. Ül-
tetésük folyamatban van. A Fel-
sőtemető központi részeire pedig 
csaknem hatvan darab fát telepí-
tettek el a közelmúltban. A Bank-
faluban épülő új ABC melletti 
leendő közparkba 35-40 darab 
fa telepítését tervezik, de került 
fa a Borsihalmi ifjúsági tábor ud-
varára, az óvodák területére, és a 
Petőfi-lakótelepre is. 

– A telepítésre szánt fafajok 
összeállítása mindig izgalmas 
kérdés, hiszen fát az ember a 
jövőnek telepít. A tapasztalható 
klímaváltozás sok bizonytalansá-
gi tényezőt rejt, amit átgondolt 
fajtaválasztással és gondos tele-
pítéssel lehet csökkenteni. Idén 
többféle kőris, különböző hársak, 
galagonyák és díszalmák mellett 

déli ostorfa, mezei juhar, lepény-
fa, lándzsás levelű éger, perzsafa, 
csörgőfa, barkóca berkenye és 
papíreperfa telepítésére került 
sor Félegyháza zöldfelületein, az 

ültető gödrökbe pedig termőföld, 
szerves trágya, a víz megtartását 
segítő riolittufa-őrlemény, vala-
mint a talajszerkezetet és a táp-
anyagtartalmat javító alginit is 
került az ültetés során. A munkák 
várhatóan az év végéig befejeződ-
nek. Ezzel lezárul egy fakivágás 
aktája és megkezdődik mintegy 
kétszáz darab facsemete új élete 
Félegyházán – a jövő generációi-
ért – mondta el a főkertész.

Fák a jövőnek – avagy egy 
fakivágás utóélete
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Az ünnep igazi lényegét 
hirdeti a kettős  
kereszt a főtéren
Idén is felállította a kettős keresztet a Jobbik Magyarországért 
Mozgalom Kiskunfélegyházi Szervezete november 26-án, Kiskun-
félegyháza főterén. Mint 15 éve minden esztendőben, most is 
az ünnep bensőségességére, meghittségére, a család fontossá-
gára, a szeretet erejére, az ünnepvárás szépségére, az eljövetel 
magasztosságára szeretnék ráirányítani a figyelmet.

Kollár Lászlótól megtudtuk, hogy 
ezúttal advent első vasárnapja 
előtt egy héttel került ki a kettős 
kereszt szokásos helyére. Nem 
rendeztek különösebb ünnepséget, 
nem hangoztak el beszédek, nem 
hívtak vendégeket. 

– Csöndes mementóként állítot-

tuk fel a kettős keresztet, amivel 
a karácsony előtti hetek vásárlási 
mániáját és tömeghisztériáját sze-
retnénk ellensúlyozni, és felhívni a 
figyelmet az ünnep eredeti jelentő-
ségére: a szeretetre, az együttlét 
örömére, a csodavárásra – fogal-
mazott Kollár László.

Újra felépül a mézeskalács meseváros
A karácsony meghitt hangula-
tát és közösségi örömét sze-
retnék még ünnepélyesebbé 
tenni azzal, hogy mézeskalács 
házikókból nyolcadszor is me-
seváros-építést szervez a Kis-
kun Múzeum. Várják családok, 
nagyszülők és unokák, kicsik 
és nagyok, barátok, alkotó 
kedvű közösségek jelentkezé-
sét, akik szeretnek süteményt 
sütni és mézeskalács házikót 
készítenek a jótékonysági célú 
felhívás alkalmából.

A mézeskalács ház formája: Az 
alkotások bármilyen építményt 
ábrázolhatnak, házikót, emeletes 
házat, vagy városunk nevezetes 
épületeit, köztéri alkotásait.

Mérete: max. A/4 mézes tészta 
alapon. Díszítése téli, karácsonyi 
hangulatot idézzen! A felajánlott 
mézeskalács házikók leadási ha-
tárideje: december 7-én, csütör-
tökön és 8-án, pénteken 9-től 18 
óráig a Kiskun Múzeumban.

A VIII. Karácsonyi Mézeskalács 
Meseváros kiállítása december 
9-én, szombaton 16 órakor a Kis-
kun Múzeumban, a második ad-
venti gyertya gyújtása előtt nyílik 
meg. A tárlat december 15-éig, 
hétfőtől szombatig 9 és 18 óra kö-
zött nézhető meg.

Jótékonysági mézeskalács há-
zikó tombolák vásárolhatók 500 
Ft/db áron a Kiskun Múzeumban, 

a Móra Ferenc Művelődési Köz-
pontban és a Tourinform irodában. 
Tombolahúzás december 16-án, 
szombaton a városháza előtt, a 
harmadik adventi gyertyagyújtást 
követően lesz, ahol a mézeskalács 
meseváros házikóit kisorsolják, 
amelyeket a nyertesek magukkal 
vihetnek karácsonyfájuk alá. A 
tombolaárusításból befolyó össze-

get a KAPOCS Szociális és Gyer-
mekvédelmi Intézménye által szer-
vezett nyári gyerekprogramokhoz 
szükséges eszközökre, valamint a 
Kiskun Múzeum gyermekprogram-
jainak megvalósítására fordítják.

Kérik, hogy minél többen vegye-
nek részt a mézeskalács város épí-
tésében és vásároljanak jótékony 
célra tombolát, 500 Ft/db áron!

Szervező: Kiskun Múzeum
Társszervező:  

KAPOCS Szociális és Gyermekvé-
delmi Intézmény

Támogató: Kiskun Múzeum 
Baráti Köre

Érdeklődni és jelentkezni lehet 
a Kiskun Múzeumban személye-
sen, vagy a +36 76/461-468-as 
telefonszámon.
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A külterületi feladatok kerültek  
a fókuszba Ván Jenő fórumán 
A Nagyszőlő úti Gazdakör 
épületében tartott lakos-
sági fórumot Ván Jenő, a 
10. számú választókör-
zet önkormányzati képvi-
selője, november 20-án. 
Az eseményen jelen volt 
Csányi József polgármes-
ter, dr. Faragó Zsolt jegy-
ző, Juhász László,  a vá-
rosüzemeltetési osztály 
vezetője és Lénárt József, 
a városüzemeltetési osz-
tály munkatársa.

– Folyamatosan javítjuk a 
körzet útjainak állapotát, de 
az időjárási körülmények ha-
tásaival nem tudjuk felvenni 
a versenyt. Nagy szükségünk 
lenne egy ágfűrészre a fák metszé-
séhez, ugyanis kézi munkaerővel 
nehéz karbantartani a növények 
lombozatát. A körzetben rendben 
és folyamatosan működik a hulla-
dékszállítás – foglalta össze Ván 
Jenő az aktualitásokat, majd a 
következő időszak közösségi ese-
ményeit vette számba. Megtud-
tuk, hogy december 7-én Mikulás 
ünnepséget tartanak, december 
18-án a Gazdakörben, majd 20-án 
Selymesben az időseket köszöntik 
fel karácsonyi ünnepélyükön.

Tőle Csányi József polgármes-
ter vette át a szót, aki hangsúlyoz-
ta: a város költségvetését jelen-
tősen befolyásolta a tavalyi évben 

elszabadult energiaár-emelkedés, 
emiatt a beruházások üteme is 
visszafogottabb volt. Megvalósult 
azonban a Felsőtemető útjának 
újjáépítése, a lakótelepen út-, 
parkoló- és járdaépítési munkála-
tok folynak jelenleg is, a Móravá-
rosban pedig új bölcsődét adtak 
át. A jövőben a Körpatika és a 
Dózsa György utca közötti járda- 
és zöldfelület-szakasz is megújul, 
a tervek szerint jövő tavasszal 
elkezdődik a Horváth Zoltán utca 
első szakaszának teljeskörű fel-
újítása, a Csanyi úton pedig a ke-
rékpárút megvalósítása. Jelenleg 
zajlik a Vasas-pálya rehabilitáció-
jára vonatkozó közbeszerzési eljá-

rás, így van esély arra, hogy a jövő 
évben megtörténik a kivitelezés. 
A 451-es számú főút felújításáról 
a tervek elkészültek, állami beru-
házásból körforgalom épül majd 
itt. Ehhez kapcsolódóan Gátérig 
kerékpárút kialakítását tervezik. 
Szó esett még a központi konyha 
önkormányzati kézbe vételének 
okairól és pozitív hatásairól.

– Jövőre ünnepeljük Kiskunfél-
egyháza várossá nyilvánításának 
250. évfordulóját, amit egy he-
lyi kiadvány kiadásával szeret-
nénk emlékezetessé tenni. Ebben 
a könyvben megtalálható lesz a 
város jelene és jövője, a díszpol-
gárok névsora, valamint a város 

történelmében meg-
határozó események 
képei, beszámolói. Ezt 
a kiadványt a helyi Tou-
rinform irodában lehet 
majd megvásárolni. Jö-
vőre kezdődnek a Mó-
ra-emlékév színvonalas 
programjai, aminek 
részét képezi a XXV. Li-
bafesztivál eseményso-
rozata is – hangsúlyozta 
a polgármester, majd 
szívélyesen meghívta a 
jelenlévőket a decem-
ber 2-án tartandó első 
adventi gyertyagyújtás-
ra, amire ezúttal is az 
önkormányzat bejárata 

előtt kerül sor. Itt forralt borral 
és péksüteményekkel kedvesked-
nek majd a vendégeknek. Vége-
zetül örömmel jelentette be, hogy 
a város újra teljes díszkivilágí-
tást kap az adventi és karácsonyi 
időszakra. 

 A lakossági fórum végén a je-
lenlévők kérdéseket tettek fel a 
körzetet érintő ügyekben: a közvi-
lágítás fejlesztéséről, új közlekedé-
si táblák kihelyezéséről, valamint 
a gazdakör vízhálózatának fej-
lesztéséről. Ván Jenő válaszában 
elmondta, hogy vízhálózat fejlesz-
téséhez pályázati lehetőséget vár-
nak, a táblák kihelyezésére pedig 
rövidesen sor kerül. V. B.

Városkép madártávlatból
Csányi József polgármester 
közösségi oldalán tájékoztat-
ta a lakosságot arról, hogy 
idén decemberben – az önkor-
mányzat támogatásával ked-
vezményes áron – óriáskerék 
várja az érdeklődőket, amely-
ről 22 méter magasból cso-
dálhatjuk meg a város ünnepi 
fényeit. 

– Közeleg az adventi időszak. 
Ebben az évben is szeretnénk 
újdonságokkal megajándékozni 
Önöket. A Kossuth utca, a Mó-
ra-tér, a Szent János tér-és a 
főtér is ünnepi díszbe öltözik. A 
város fényeit a könyvtár parko-
lójában felállított óriáskerékből 
is megcsodálhatják majd. Az ön-

kormányzat támogatásával ezt 
féláron, 1000 Ft/fő díjért vehetik 
igénybe december végéig.

Nagyon készülünk, hogy a gye-
rekeknek is maradandó élmé-
nyeket tudjunk szerezni, ezért 

az óriáskerék mellett elindul egy 
adventi kisvasút is, amelynek 
a kedvezményes díja 500 Ft/fő 
lesz. A Béke-téren újra kialakítjuk 
a gyermeklabirintust, közepén 
a gyermekek karácsonyfájával, 
amelyet december 1-jén,  pén-
teken 17 órakor díszítünk fel 
közösen a kicsikkel. A fa alatt 
elhelyezünk egy ládikát, amely-
be minden gyermek, felnőtt be-
ledobhatja üzenetét, kívánságát. 
Az ünnepváró hangulatot tűz-
zsonglőrök teszik teljessé.

Az adventi gyertyagyújtásokra 
december 2-ától, szombaton-
ként 17 órakor kerül sor a hiva-
tal előtt, ahol kollégáim teával, 
forralt borral, szaloncukorral 
várják Önöket.

Remélem, mindezekkel hozzá 
tudunk járulni az ünnepi hangoló-
dáshoz – írta Csányi József.
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Két helyszínen rendezett 
fórumot Szabó József
Lakossági fórumra várta 
az érdeklődőket Szabó Jó-
zsef, a 6-os számú válasz-
tókörzet önkormányzati 
képviselője két helyszínen 
és időpontban: november 
21-én, kedden a Zöld-
mező-lakótelepen és no-
vember 22-én, szerdán a 
Bankfalui Óvodában. Az 
eseményeken megjelent 
Csányi József polgármes-
ter, dr. Faragó Zsolt jegyző, 
Juhász László a Városüze-
meltetési Osztály vezetője 
és Vakulya László, a Mezei 
Őrszolgálat vezetője. 

Szabó József képviselő üdvözölte 
a megjelenteket és megköszön-
te, hogy egész évben bizalommal 
fordultak hozzá a körzetlakók 
kérések és kérdések formájában. 
Biztosított mindenkit arról, hogy 
számíthatnak rá a jövőben is. A 
körzet fejlesztéseit említette és 
kiemelte, hogy a lehetőségekhez 
képest mindent megtesznek an-
nak érdekében, hogy a városré-
szek semmiben se szenvedjenek 
hiányt.

A fórumok kezdetén Csányi Jó-
zsef polgármester arról tájékoztat-
ta a megjelenteket, hogy egy orszá-
gos fejlesztés keretében várhatóan 
a 451-es számú út teljeskörű re-
konstrukciójára sor kerülhet Szen-

testől a haleszi leágazásig. Ennek 
tervei elkészültek, jelenleg engedé-
lyezés alatt állnak. Az elképzelések 
szerint a beruházás részeként a 
veszélyesebb csomópontokban – 
így a Csanyi útnál is – körforgalom 
létesül, és egy kerékpárút tervei is 
elkészültek a Tesco körforgalomtól 
egészen Gátérig. Mindezek mellett 
a Csanyi út közlekedését megköny-
nyítő kerékpárút tervezéséről is 
szót ejtett, amelynek terveztetése 
megkezdődött, reményeik szerint 
jövőre meg is valósulhat.

A polgármester beszámolójában 
hangsúlyozta, hogy a Bankfalu Fél-
egyháza egyik dinamikusan fejlődő 
városrésze, ahol évek óta folya-
matosan új házak épülnek, utak 

fejlődnek. Hamarosan elkészül az 
Integrál Zrt. beruházásában épülő 
ABC áruház is az óvoda mellett, 
ahol az önkormányzat és a beruhá-
zó együttműködésével egy játszó-
tér is helyet kap.

A polgármester kiemelte, hogy 
mindkét városrészben a gyermek-
születések száma kedvező, így az 
óvodai férőhelyek ki vannak hasz-
nálva. A bölcsődék, óvodák, isko-
lák, idősotthonok helyzetéről szól-
va hangsúlyozta, ezek zavartalan 
működtetését elsődleges felada-
tának tekinti az önkormányzat. Az 
államnak fizetett szolidaritási adó 
mindezek mellett nagy terhet ró a 
városra: ennek évről-évre emel-
kedő összege a megvalósuló be-

ruházások számát kedvezőtlenül 
befolyásolja.

Megtudtuk, hogy a Felsőtemető 
útja után a ravatalozó felújítása 
a következő év tervei között van, 
ahogy a Vasas-pálya fejlesztése 
is. A már megépült BMX-pálya 
mellett további sportolásra és a 
KRESZ-szabályok gyakorlására 
alkalmas pályák létesítése, új kerí-
tés, közvilágítás is szerepel a ter-
vek között.

A városi fejlesztéseket számba 
véve Csányi József szót ejtett a 
közelmúltban megépült móravá-
rosi bölcsődéről, ami nyitása óta 
teljes létszámmal, 28 fővel üze-
mel. Az eredmények közé sorolta a 
piac és környékének megújítását, 
parkolók létesítését is, amelyek 
számottevően könnyítettek a bel-
város parkolási problémáin. Rész-
letek hangoztak el a Zöld város 
projekt Körpatika és Kossuth ABC 
közötti utcaszakasz mindkét olda-
lát érintő folytatásáról, valamint a 
Vasas-pálya rekonstrukciójáról is. 
Ezek a közeljövő feladatai. 

A lakossági kérések, kérdések kö-
zött felmerült többek között a vad-
károk kivizsgálásának lehetősége, 
elhangoztak útfelújítási javaslatok, 
a Zöldmező-lakótelep vonalán pe-
dig a buszjárat sűrítésének igényét 
jelezték a lakók. Mindezek mellett 
felmerült a zöldhulladék szállítá-
sának hiánya, kérték a kivágott fák 
gyökerének eltávolítását, illetve a 
hiányzó fák pótlását. Szót emeltek 
a gyorshajtók ellen és a Tanyasori 
út, valamint a Kőrösi úton átmenő 
forgalom is újra a problémás témák 
között szerepelt. Z. A. 

Roma közmeghallgatást tartottak
Közmeghallgatást tartott a vá-
rosháza tárgyalójában a Roma 
Nemzetiségi Önkormányzat 
november 21-én, kedden. Az 
eseményen – ahol közérdekű 
kérdéseket lehetett feltenni 
Buza Flórián elnöknek, Ma-
gony János rendőr őrnagynak, 
az önkormányzat munkatársa-
inak, valamint Balla László al-
polgármesternek – népes szá-
mú érdeklődő jelent meg.

Panasz érkezett a Délibáb utcá-
ban rendszeresen gyorshajtókra, 
illetve a környéken elszaporodott 
kóbor kutyákra is. A panasszal élő 
lakos mielőbbi megoldást szeretne 
kérni a problémákra, mert aho-
gyan fogalmaz, már a mindennapi 
életüket zavarja a szabályokat be 

nem tartó autósforgalom és a ku-
tyák kiszámíthatatlan viselkedése. 
A környéken lakók fekvőrendőrök 
kiépítését szeretnék. A felvetésre 
Balla László alpolgármester el-
mondta, hogy ennek a megoldás-

nak rendkívül magasak a költsé-
gei, és tapasztalatok szerint nem 
hozzák a várt eredményt. Magony 
János inkább a sebességkorlátozó 
táblák kihelyezésére tett javas-
latot, és egy későbbi időpontban 

helyszíni bejárást javasolt a lehe-
tőségek szakmai elbírálására. Az 
alpolgármester a kutyák mielőbbi 
összegyűjtését ajánlotta, amit a 
lakók a Fidó Bácsi Közhasznú Ala-
pítvány munkatársaitól kérhetnek.

A megjelentek érdeklődtek az Al-
pári út 1/A és C épületetek felújítá-
si időpontjáról, amire az alpolgár-
mester azt a választ adta, hogy a 
város korlátozott pénzügyi lehető-
ségei figyelembevételével keresik 
a megoldást. Ehhez Buza Flórián 
hozzátette, hogy folyamatosan fi-
gyelik az uniós pályázatokat. 

A hulladékszállítás minőségé-
re érkezett panasz kapcsán Balla 
László azt javasolta, hogy e-mail-
ben jelezzék észrevételeiket a cég 
ügyfélszolgálatán, ugyanis már 
nem az önkormányzat végzi ezt a 
feladatot. 

 V. B. 
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Folyamatosan épül-szépül 
Szamosi Endre körzete

Lakossági fórumon számolt be az idei eredményekről és a jövő 
évi tervekről Szamosi Endre, a 4. számú választókörzet önkor-
mányzati képviselője, november 23-án. Az eseményen Csányi 
József polgármester a karácsonyi előkészületekről és a 2024-es 
jubileumi városalapítói programokról is beszélt.

A Batthyány iskola aulájában tar-
tott fórumon Csányi József polgár-
mester és Szamosi Endre önkor-
mányzati képviselő mellett részt 
vett dr. Faragó Zsolt jegyző, Ju-
hász László, a városüzemeltetési 
osztály vezetője és Ódor László 
szociális és közfoglalkoztatási 
osztályvezető. 

Szamosi Endre tájékoztatta a 
lakosságot a Gondosóra-program-
ról, a felmerült hulladékszállítási 
panaszok kapcsán pedig arra hívta 
fel a figyelmet, hogy a közfeladatot 
a MOHU MOL Hulladékgazdálko-
dási Zrt. látja el, így a hiányossá-
gok kezelését is tőlük lehet kérni. 

A képviselő beszámolójában a 
Wesselényi utcai közterületen ta-
lálható díszcseresznyefák helyze-
tére is kitért, és biztosította az ott 
élőket, hogy a veszélyes ágakat fo-

lyamatosan visszanyesik, a járda-
burkolatot felnyomó fákat pedig a 
vegetációs időszak végén kivágják. 
Szamosi Endre felhívta a lakosok 
figyelmét az önkormányzattól utó-
lagosan igényelhető járdafelújítási 
támogatásra. A közterületi járdák 
és az utcák kátyúzásáról, vala-
mint a közvilágítás fejlesztéséről 
elmondta, hogy egész évben folya-
matosak a munkálatok. Az elmúlt 
időszakban a bíróságtól egészen a 
kórházig vezető közökben villany-
karókat, lámpákat helyeztek ki. 

– A Korona utca mindkét oldala 
megújult, új járdaszakasszal, ami 
egészen a Szolnoki boltig elér. A 
Holló-ház és a Korona utcai tár-
sasház közé egy új kapu készült, az 
udvarban pedig egy új kondiparkot 
is kiépítettünk – számolt be, majd 
a jövő évi tervekről is említést tett. 

Elmondta: a Batthyány utca és a 
Holló Béla utca között új járdasza-
kaszt, a Venezia-udvari játszótér 
köré pedig kerítést építenek, de 
tervben van a Kossuth utca bukka-
nóinak felújítása és a Móra Ferenc 
Gimnázium oldalsó járdáinak hely-
reigazítása is.

A várost érintő ügyekről Csányi 
József polgármester tájékoztatta 
az érdeklődőket. Elmondta, hogy 
az elmúlt időszakban a költség-
vetés összeállításakor az önkor-
mányzat elsődleges szempontja a 
különböző intézmények működte-
tése volt, ami a korábbiakhoz ké-
pest háromszoros kiadást jelentett 
a jelentősen megemelkedett ener-
giaárak miatt. Emellett – tekintet-
tel az inflációra – az önkormányza-
ti dolgozók bérét is rendezi kellett. 

– Mindezek ellenére saját for-
rásból sikerült több beruházást is 
megvalósítani. A Petőfi-lakótele-
pen több járdaszakasz is megú-
jult, csakúgy, mint a felsőtemetői 
út. Elkészült az ottani ravatalozó 
felújításának terve is, várhatóan 

jövő tavaszra el is készül az új 
épület. Jövőre megújul a Kossuth 
Lajos utca Batthyány utca és Ady 
Endre utca közötti szakasza is, és 
folyamatban van a közbeszerzé-
si eljárás a Vasas-pálya felújítás 
kapcsán. Itt többek között foci-, 
kosárlabda- és kerékpáros pályák, 
új mosdók és közvilágítás épül 
majd. Régi tervünk a Molnártelepi 
út felújítása is, itt jelenleg zajlik az 
ívóvízhálózat rekonstrukciója, és 
a tervek szerint jövőre teljesen új 
út épül csapadékvíz-elvezetéssel, 
közvilágítással, az Izsáki útról a 
biztonságos befordulást pedig kü-
lön kanyarodó sáv segíteni majd 
– összegezte a legjelentősebb 
terveket.

A 2024-es évre különleges prog-
ramokkal készül a város – tudtuk 
meg a polgármestertől – hiszen 
jövőre lesz 250 éve annak, hogy 
Mária Terézia mezővárosi rangra 
emelte Kiskunfélegyházát. A jubi-
leum alkalmából magyar és angol 
nyelvű kiadvány készül, Félegy-
háza 250 éves címmel. Február 
4-én, vasárnap szentmise lesz a 
városért, és ünnepségen köszö-
nik majd meg azok munkáját, akik 
sokat tettek a város fejlődéséért. 
Egy különleges filmbemutatóval is 
készülnek: a város látványosságait 
egy fiatal pár véletlen találkozása 
majd szerelme és félegyházi le-
telepedésének története kapcsán 
mutatják be.

A lakossági fórum zárásaként a 
körzetben élők tették fel kérdése-
iket és mondták el javaslataikat. 
Szóba került többek között a hulla-
dékszigetek és a balesetveszélyes 
sövények problémája, valamint az 
egynapos sebészet és a városi te-
levízió visszaállításának kérdése. 
Többen felszólaltak a Felsőtemető 
rendben tartása miatt is, csakúgy, 
mint a sebességkorlátozások és 
parkolósávok felfestése kapcsán.

 G. E. 

Kedves Félegyháziak! Mint arról bizonyára már Önök is érte-
sültek, november 1-jétől megszűnt a külön gyermekügyeleti 
ellátás városunkban. Hiába minden szakmai érvünk, pénzügyi 
támogatási felajánlásunk, a teljes félegyházi gyermekorvosi kar 
egységes támogatása, kérésünket az Országos Mentőszolgálat 
nem vette figyelembe.

Egy nagyon jól működő ügyeleti 
ellátást szűkítettek le, amelynek 
hiányát már most érezzünk. Mi 
azonban nem adjuk fel. Bár Fél-
egyháza ügyeleti ellátást novem-

bertől már nem működtethet, de 
mi szeretnénk bebizonyítani, hogy 
a gyerekek külön ellátására igenis 
nagy igény van városunkban.

Ennek első lépéseként decem-

ber 1-jétől, hétfőtől-csütörtökig 
minden nap 17 és 18 óra között, 
illetve minden hónapban egy hét-
végi napon 8 és 14 óra között az 
önkormányzat által finanszírozott 
gyermekrendelés lesz az Egész-
ségközpont korábbi gyermekügye-
leti rendelőjében, amelyet bárki 
térítésmentesen vehet igénybe. A 
szülői tapasztalatok alapján a nap 
ezen időszakában hiányzik legjob-
ban a gyermekorvos, hiszen a szü-

lő legtöbbször akkor szembesül 
gyermeke betegségével, amikor 
az óvodából, iskolából elhozza. A 
rendelést dr. Hegedűs Éva gyer-
mekorvos fogja tartani. Keressék 
bizalommal!

Az önálló gyermekügyelet 
megszüntetését továbbra is el-
fogadhatatlannak tartom. Kol-
légáimmal azon dolgozunk, hogy 
mindannyiunk számára méltó és 
megnyugtató megoldás szülessen 
ebben az ügyben. Ebben kérem 
támogatásukat.

Csányi József
 polgármester

Tovább küzdünk a gyermekügyeletért
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Kiss Ákos Csaba: Előremutató tervek a Kossuthvárosban
Az elmúlt év ered-
ményeit és a jövő 
évi fejlesztési ter-
veket ismertették 
november 27-én 
dr. Kiss Ákos Csa-
ba, a 9. számú 
választókörzet ön-
kormányzati kép-
viselőjének lakos-
sági fórumán.

A Szendrey Júlia ut-
cai közösségi ház-
ban tartott fórumon 
dr. Kiss Ákos Csaba 
köszöntötte a meg-
jelenteket. Mint fo-
galmazott, egy rend-
kívüli időszakon van 
túl a város, aminek 
hatásai a fejlesztési 
elképzeléseket is felülírták, ennek 
ellenére előremutató tervek érin-
tik a Kossuthvárost is. Ennek és 
a helyi aktualitásoknak a kifejté-
sére felkérte dr. Faragó Zsoltot. 
A jegyző elmondta, hogy az elmúlt 
években mind a koronavírus-jár-
vány, mind a jelentősen megemel-
kedett energiaárak megterhelték 
a város költségvetését, de a pél-
daértékű összefogásnak és a jól 
átgondolt döntéseknek köszönhe-
tően jelenleg stabil a város anyagi 
helyzete. – A járvány ideje egyben 
a tervezés időszaka is volt, a 9. 
számú választókörzet esetében 
engedélyes tervekkel rendelkezünk 

a Bajza, a Bessenyei és a Verseghy 
utcák teljes felújításához. A Co-
vid-időszak után viszonylag gyor-
san sikerült stabilizálni a város 
anyagi helyzetét és több jelentős 
fejlesztés is megvalósult. A Móra-
városban új, 28 férőhelyes bölcső-
de épült, a városközpontban új 
parkolóhelyeket alakítottunk ki, 
megújult a Korona utca, és a Deák 
Ferenc utca első szakasza – fo-
galmazott. Szót ejtett az energia-
válság várost érintő hatásairól és 
annak kezeléséről, amely miatt év 
elején ismét újra kellett gondolni a 
város működtetését és a fejleszté-
si terveket. 

Az idei beruházások közül a 
körzetet is nagymértékben érintő 
felsőtemetői út felújítását emelte 
ki, ősszel ugyanis a B. Szabó Jó-
zsef utcától a ravatalozó hátuljáig 
teljes szélességében megújult az 
útszakasz és a csapadékvíz-elveze-
tést is kialakították. Hangsúlyozta 
azt is, hogy a tervek szerint jövőre 
teljesen újjáépítik a ravatalozót és 
annak környezetét, így a gyászolók 
árnyékolt, esőmentes környezetben 
tudják majd leróni kegyeletüket.

Ugyancsak a jövő beruházása a 
Molnártelepi út rekonstrukciója, 
aminek a rendbetétele kétségtele-
nül a legnagyobb feladatok egyike 

a körzetben. – Éve-
ket vettek igénybe 
a MÁV-val és a kü-
lönböző szolgálta-
tókkal való egyezte-
tések.  Nemrégiben 
fejeződött be az 
érintett szakaszon a 
vízvezetékek cseréje 
és a MÁV közművek 
áttelepítése is meg-
történt. Hozzátette 
azt is, hogy a Zöld 
város folytatása-
ként mindkét olda-
lon megújul a Kos-
suth utca Batthyány 
és Ady Endre utca 
közötti szakasza, 
új járdával, bicikli-
úttal, közvilágítás-
sal. További terv a 

Vasas-pálya rekonstrukciója és a 
Csanyi úti kerékpárút megépítése.

A tájékoztatót követően a kör-
zetben élők tehették fel kérdése-
iket és mondták el javaslataikat. 
Több lakó is köszönetét fejezte ki 
a már megvalósult kisebb-nagyobb 
fejlesztésekért. Szóba került az 
utakra, járdákra, villanyvezetékek-
re benövő balesetveszélyes fák és 
növényzet problémája, a Radnóti 
utcai kiserdő melletti út tehermen-
tesítése és a Fadrusz János utca 
környéki parkolóhelyzet is. Az érin-
tetteket dr. Faragó Zsolt biztosítot-
ta, hogy a lehetőségekhez mérten 
kezelik a felmerült problémákat.

Harminckét éve teszi szebbé a 
rászorulók számára az ünne-
peket a félegyházi székhelyű 
Karácsonyi Fény Közhasznú 
Alapítvány, amelynek megala-
pítása a nemrégiben elhunyt 
Marcényi Csaba és dr. Sulyok 
Miklós nevéhez kötődik. (Mar-
cényi Csaba halálát követően 
Kollár László vette át az alapí-
tói jogok gyakorlását.) 

Alács Tibortól, az alapítvány 
elnökétől megtudtuk: a támogatást 
kérelmezni kell, és élelmiszer-utal-
vány formájában kapják meg az 
érintettek. A kérelmezéshez szük-
séges nyomtatványt a kiskunfélegy-
házi polgármesteri hivatal aulájá-

ban elhelyezett információs pultnál 
lehet kérni, és kitöltés után ugyan-
itt kell leadni legkésőbb december 
10-éig (a kitöltött nyomtatványokat 
az Esze Tamás utca 2. szám alatt, 
Alács Tibor postaládájába is be le-
het dobni). A kérelmezőktől azt ké-
rik, hogy a támogatás indoklásaként 
alapos okot jelöljenek meg, és egy 
család egy kérelmet nyújtson be!

A Karácsonyi Fény Közhasznú 
Alapítvány kuratóriuma ezúton is 
köszönetét fejezi ki mindazoknak, 
akik eddig és a jövőben e célra 
ajánlják fel adójuk 1 százalékát, 
vagy más formában juttatják el 
pénzügyi hozzájárulásukat. Aki az 
alapítvány céljainak megvalósítá-
sát segíteni szeretné, az támogatói 
csekket kérhet a félegyházi polgár-
mesteri hivatal aulájában álló in-
formációs pultnál, vagy utalhat az 
alapítvány számlaszámra: K&H 
10400638-50485655-53511021

December 10-éig lehet igényelni  
a Karácsonyi Fény támogatását
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Casino hangulatban telt 
az idei Darvas bál
Idén is nagyszerű hangulatban 
telt a Kiskunfélegyházi Dar-
vas Általános Iskola hagyomá-
nyos jótékonysági bálja, amit 
november 25-én, szombaton 
rendeztek meg az intézmény 
tornatermében. 

Amint azt Jankovszki Zoltánné 
intézményvezetőtől megtudtuk, az 
idei tematika a nyerő party volt, 
amit Bányainé Rádi Orsolya el-
képzelései alapján valósítottak 
meg a tantestület tagjai és a szü-

lők. A casino hangulatban töltött 
estét a gyerekek és szülők közös 
műsora alapozta meg, ezt követő-
en a vendégek elfogyasztottak egy 
remek vacsorát és táncoltak, be-
szélgettek, ismerkedtek. 

A bál bevételét ezúttal is a 
Darvas Iskola Diákjaiért Oktatási 
Alapítvány javára ajánlották fel, 
és a tantermek légkondicioná-
ló berendezéssel való ellátására 
fogják fordítani – számolt be az 
intézményvezető.

Emlékeztünk…

„A gyertyagyújtás 
negyedórájában 
az emlékezés sok arcot villant 
felém.”

Márai Sándor

70 év! Egy iskola alapítására visz-
szatekintve talán még felidézhető 
múlt, tapintható emlék, belátható 
távolság azoknak, akik ez idő alatt 
a József Attila iskola pedagógu-
sai, diákjai voltak. A jubileumi év 
alkalmából szervezett temetőker-
ti sétákon mintegy 30 tanáregyé-
niség sírhelyét felkeresve idéztük 
fel a közös emlékeket, amelyek 
összekötnek bennünket. Legidő-

sebb emlékezőnk, Margitka néni 
még együtt dolgozott iskolánk 
alapító tagjaival. Ő az, aki hihe-
tetlenül pontosan tájékozódott, 
ha évszámokról volt szó. Hol vi-
dám, hol szomorú történetekkel 
segítettük nyugdíjasként, kollé-
gaként, tanítványként az emlé-
kezést. A múlt közös élményeit 
felidézve valamennyien éreztük, 
hogy ezek a történetek hozzánk 
is tartoznak, s már mindig velünk 
lesznek, mert az életről szólnak. 
Ahogyan az egysoros vers is kife-
jezi: „A múlt a jelen alakja, a jövő 
a jelen illata.”

 J. D. A.

2,5 millió forint lett a sütivásárok eredménye
A városi összefogás eredmé-
nyeként mintegy 2,5 millió fo-
rintot adtak át a szervezők a 
két súlyosan beteg gyermeket 
nevelő Sztojka családnak no-
vember 23-án, csütörtökön. Ez 
az összeg az elmúlt napokban 
több helyszínen megrendezett 
sütivásárok eredményeként 
gyűlt össze.

Többször megírtuk már korábban, 
hogy a háromgyermekes Sztojka 
családban a 13 éves Márió kétéves 
kora óta kerekesszékben él egy 
gyógyíthatatlan izombetegség kö-
vetkeztében, Maja pedig mellkas-
tumorműtéten esett át és jelenleg 
utókezelést kap.

A jelentős összeg mögött egy jól 
szervezett, több szálon futó gyűj-
tés áll. Nem túlzás azt mondani, 
hogy Félegyháza egyemberként fo-
gott össze és nyújtott segítő kezet 
a nehéz helyzetben lévő család-
nak. Kiskunfélegyháza Város Ön-
kormányzata, a Tourinform iroda, 
Bajzák Andrea ifjúsági referens, 

valamint Kovácsné Nagypál Ani-
ta és az állandó önkéntes segítők 
összefogásával a városháza előtt 
és a piac bejáratánál folyt a fel-
ajánlásként érkezett sütemények 
árusítása november 21-én, ezt 
megelőzően pedig a Platán Utcai 
Általános Iskola és a Batthyány 
Lajos Általános Iskola szervezett 
sütivásárt. A jótékonysági kezde-
ményezéshez ezúttal is csatlako-

zott a Dél-100 Kft., amelynek tulaj-
donosa, Dobi István az átadáson 
is jelen volt. Egy korábbi sütivásár 
kedvezményezettjének, Serfőző 
Jocikának az édesapja ugyancsak 
eljött, hogy személyesen adja át 
ajándékát: egy fizikai érterápiás 
készülék kéthónapos térítésmen-
tes használatát.  

Aki eddig lemaradt a sütemény-
vásárlásról, az december 4-én, a 

PG által rendezett vásárban még 
pótolhatja. Emellett lehetőség van 
a gyerekek gyógyulására, a család 
életének könnyítésére szánt ösz-
szeg utalására is. Ezt az alábbi 
számlaszámon tehetik meg:

OTP Bank:  
11773092-00935706  

(Sztojka Márió)
Közlemény:  

Majácska gyógyulása
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A Platán KicsiNagykövete
Kiss Kolos ötödik osztályos 
tanuló képviselte a Platán is-
kolát a Legyél te is a várme-
gyéd KicsiNagykövete! cím-
mel megrendezett műveltségi 
vetélkedőn. 

A Magyarság KicsiNagykövete 
kihívás célja segíteni a diákok ön-
fejlesztését, kreativitását, tehetsé-
gük kibontakoztatását, hogy siker-
élményre és elismerésre tegyenek 
szert, motiváltabbak legyenek a 

tanulásban, és büszkék legyenek 
magukra és származásukra. A vár-
megyei döntőre Kecskeméten ke-
rült sor a Hírös Agóra épületében. 
Bács-Kiskun vármegyéből több 
száz diák közül jutott be a várme-
gyei döntőbe Kolos, ahol kitartó 
munkája elismeréseként különdíj-
ban részesült. Kolost felkészülé-
sében szülei és történelemtanára, 
Takácsné Medveczki Zsuzsanna 
segítette.

Közlekedésbiztonsági nap 
Ingyenes közlekedésbiztonsági 
napra várta az érdeklődőket a 
Süveges Képző- és Vizsgaköz-
pont a tanpályáján november 
18-án, szombaton délelőtt.

Az évente kétszer, tavasszal és 
ősszel immár hagyományosan meg-
rendezett eseményen az autósisko-
la munkatársai ingyenes műszaki 
állapotfelméréssel, tanácsadással 
segítik a közlekedésben részve-
vőket. Az eseményre ellátogatott 
családok minden tagjának kedves-
kedtek a helyszínen: a gyerekeket 
szimulátorok, kézműves foglalkozás 
és apró ajándékok várták. A bátrab-
bak KRESZ-pályát is kipróbálhattak 

és motoros szimulátoron is bebizo-
nyíthatták rátermettségüket.

Süveges Sándor, a Süveges 
Képző- és Vizsgaközpont vezetője 
elmondta, hogy tavasszal várják 
újra az érdeklődőket közlekedésbiz-
tonsági családi napjukra. Nagyon 
fontosnak tartja hangsúlyozni év-
szakváltások alkalmával az időjárá-
si körülmények miatt megváltozott 
utak, útfelületek tapadásának vál-
tozásait, a szezonális eszközök fon-
tosságát, azok helyes használatát. 
Többek között ezért is hozta létre 
a tavaszi-őszi eseményeket tanpá-
lyájukon, hogy még hangsúlyosabbá 
tegyék ezeket mindenki számára.

Jótékonysági gyűjtőkosár a Torony ABC-ben
Negyedik alkalommal indult jó-
tékonysági gyűjtés, amelynek 
során tartós élelmiszerrel se-
gíthetjük a rászorulókat – tud-
tuk meg Bajzák-Csikós Ágnes-
től, a Torony ABC vezetőjétől, 
az akció elindítójától.

Az alapkoncepció ugyanaz, mint 
évekkel ezelőtt: a Torony ABC-
ben elhelyezett gyűjtőkosárba 
várják a felajánlásokat, amelyek 
később a csomagok alapját adják. 
A szervező hangsúlyozta, hogy a 
lényeg tényleg a kis dolgokon 
van, hiszen már egy kilogramm 
liszt vagy cukor nagy segítség le-
het, és ha csak mindenki ennyit 
bele tud tenni a nagy egészbe, 
akkor újra csodálatos összefogás 
valósulhat meg. 

A jótékonysági gyűjtés fő tá-
mogatói Kiskunfélegyháza Város 
Önkormányzata és a Dél-100 Kft. 
Bajzák Andrea, az önkormányzat 
ifjúsági referense elmondta, hogy 
nagyon jól összeszokott csapat va-

lósítja meg évről évre az adventi 
gyűjtést, gördülékenyen zajlik az 
esemény. Fekete Kriszta, a Dél-
100 Kft. képviselője hozzátette, 
hogy cégük a helyi események, 
rendezvények, akciók támogatását 
tűzte ki célul, természetesen olyan 
ügyekben, ami egyezik a vállalat 
szemléletével.

A szervezők elmondták, hogy 
idén egy kis változtatást vezet-
tek be és ajánlás útján választják 
ki azt az 50 családot, magánsze-
mélyt, akinek a csomagot eljut-
tatják. Idén is számítanak a nagy-
vállalatok segítségére és az előző 
évek tapasztalata alapján perse-
lyeket is kihelyeznek majd a város-
ban, ahová anyagi támogatásukat 
helyezhetik el a segíteni szándéko-
zók. A kiszállítás december 20-án 
lesz, addig várják a felajánlásokat. 
Ugyanezen a napon az előzőleg a 
Petőfi Sándor Városi Könyvtárban 
összegyűjtött játékadományok ki-
szállítására is sor kerül.

 Z. A. 
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Kinek mit hozott 2024, és mit 
remél a következő esztendő-
től? Ezúttal erre vártunk vá-
laszt olvasóinktól.  

Patyi Zoltán 
(52): – Az 
idei évem 
mind a ma-
gánéletem-
ben, mind 
pedig a 
sportban si-
k e r e s n e k 

mondható. 2023-ban több erő-
emelő kupát is szerveztünk, ame-
lyek sikerét a világszövetség ve-
zetősége is elismerte. 
Decemberben még egy versenyt 
tartunk, amire eddig mintegy 460 

nevezés érkezett. Ez az év nem-
csak szakmai sikereket hozott, 
hanem a magánéletemben is örö-
mökkel gazdagodtam: májusban 
született meg az első unokám, és 
jövőre érkezik a második. A mun-
ka mellett szeretném kiélvezni az 
időt, amit velük tölthetek.

Szabó Elisa-
beth (33): – 
K i t e l j e s e -
d e t t n e k 
érzem az éle-
tem: van két 
egészséges, 
ügyes gyer-
mekem és 

egy szerető, támogató családom. 
A lányom és a fiam már elég na-
gyok ahhoz, hogy több időt szán-

hassak a karrierem építésére és a 
tanulmányaim folytatására. Az 
elkövetkezendő években szeret-
nék diplomát szerezni, ezzel meg-
alapozni a családom anyagi biz-
tonságát, valamint példát mutatni 
a gyermekeimnek, hogy soha 
sincs késő belevágni valami újba.

O r e s k ó 
Tünde (27): 
– Egyedül ne-
velem két 
g ye r m e ke -
met, az idei 
évben nagy 
öröm ért, 
ugyanis elfo-

gadták az önkormányzati bérla-
kásra beadott igénylésemet. Ha 
minden jól megy, jövő áprilisban 

be is fogunk tudni költözni. 2024-
től egy jobban fizető állást remé-
lek, ami könnyebbé tenné az 
életünket.

Buza Flórán 
(65): – Az el-
múlt években 
félembernek 
éreztem ma-
gam, mert 
nem volt 
érettségim. 
Nagyon büsz-

ke vagyok arra, hogy hatvan felett 
bepótoltam ezt a hiányt, és jó 
eredménnyel le tudtam vizsgázni. 
A következő években szeretném 
politikai ambícióimat kibontakoz-
tatni a roma közösség 
érdekében. 

KÖRKÉRDÉS – Milyen éve volt  
és mire számít jövőre?

Bűnmegelőzésről nyugdíjasoknak
Bűnmegelőzési előadást tartottak november 15-én a kiskunfél-
egyházi Szakmaközi Művelődési Házban. Az eseményt a Kiskun-
félegyházi Nyugdíjas Klubok Egyesülete szervezte, ahol Nemcsok 
Alexandra rendőrhadnagy, a Kiskunfélegyházi Rendőrkapitány-
ság bűnmegelőzési főelőadója beszélt olyan bűntípusokról, ame-
lyekkel az idősebb korosztály is találkozhat. Például az unokázós 
csalásokról, a házakba trükkösen bejutó tolvajok módszereiről, 
az internethasználat veszélyeiről, valamint az adathalász tele-
fonhívások kiszűréséről.

Alexandra elmondta: a bűnözők az 
időskorúakat célzó unokázós csa-
lásoknál felhívják áldozataikat, és 
rokonaiknak kiadva magukat pró-
bálják kijátszani őket. A történetek 
általában balesetről szólnak, ahol 
azonnali pénzre van szükségük. 
Az álrokonok – hogy a személyes 
találkozást elkerüljék – más sze-
mélyt, általában futárt küldenek a 
pénzért. Az időseket arra is ösz-
tönzik, hogy ismert pénzküldő há-
lózatokon keresztül utaljanak, ese-
tenként külföldi bankszámlára. Az 
adatokkal való visszaéléstől sem 
riadnak vissza, például a bankkár-
tya adatainak kéretlen megadásá-
val, ami súlyos károkat okozhat az 
áldozatnak. 

Ha valaki ilyen hívást kap, sem-
milyen személyes adatot ne adjon 
meg! Tegyen fel ellenőrző kérdé-
seket, például mikor találkoztak 
utoljára, mit főzött neki legutóbb. 
Tegye le a telefont, és győződjön 
meg arról, hogy a szóban forgó ro-

konnak nem esett bántódása. Ne 
adjon és utaljon senkinek pénzt! 
– hangsúlyozta a rendőrhadnagy 
hozzátéve: ha bűncselekmény gya-
núja merül fel, hívják azonnal a 
112-es segélyhívószámot! 

A következő téma a trükkösen 
besurranó tolvajokról szólt. Ezek 
az emberek általában álruhát vi-
selnek, meg akarják győzni jóhi-
szemű áldozataikat arról, hogy 
ők valamilyen központi szervtől, 
vagy közüzemi vállalattól jöttek és 
mindenképpen be akarnak jutni az 
idősek otthonaiba. A csalók álta-
lában többen dolgoznak, ameddig 
az egyik szóval tartja a sértettet, 
addig a másik gyorsan besurran, 
felkutatja a lehetséges pénz, il-
letve értéktárgyak lelőhelyeit. A 
szakember határozottan azt taná-
csolja, hogy idegeneket ne enged-
jenek be magukhoz! Ha pedig már 
megtörtént a baj, hívják a 112-es 
segélyhívószámot, ahol próbálják 
meg minél részletesebben leírni 

az elkövető kinézetét, az esetle-
ges jármű jellemzőit, de a rend-
szám bemondása is sokat segíthet 
a nyomra vezetésben. A bűneset 
után ne rakjanak rendet, mert így 
a nyomokat eltüntethetik. 

A harmadik fontos téma az in-
ternetes, vagy telefonos adathalá-
szokról szólt. Napjainkban az on-
line csalások nagyon elterjedtek, 
ilyenkor az elkövetők bankkártya 
és személyes adatokat kérnek, 
majd azokkal visszaélnek. A Fa-

cebookon történő vásárlások és 
eladások is tartogathatnak veszé-
lyeket. A szakember azt javasolja, 
lehetőség szerint ellenőrizzük az 
eladó, vagy vevő profilját. Ameny-
nyiben gyanúsan kevés ismerőssel, 
vagy kép nélküli fiókkal rendelke-
zik, óvatosan járjunk el az adásvé-
telnél. Semmiképpen se fizessünk 
előre, ha lehetőségünk van rá, in-
kább személyes átvétellel kérjük a 
terméket. 

 V. B. 
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119 év után Félegyháza fia hazatért…
Kiállítás nyílt november 16-án, 
csütörtökön a tiszadadai Hol-
ló László Emlékház és Galéria 
Holló László-gyűjteményéből a 
Kiskunfélegyházi Petőfi Sán-
dor Városi Könyvtárban.

A megjelenteket Abonyi Szilvia, 
a könyvtár igazgatója köszöntötte, 
külön kiemelte Kovács Gézát, Ti-
szadada Község Önkormányzatá-
nak képviselőjét, Rosta Ferenc és 
Balla László alpolgármestereket, 
Laczkóné dr. Szabó Klárát, váro-
sunk díszpolgárát, az intézmények 
képviselőit, a Holló László Kép-
zőművész Kör tagjait, a könyvtár 
nyugalmazott igazgatóját, Kállai-
né Vereb Máriát és minden mű-
vészetkedvelő megjelentet.

A kiállítást, Rosta Ferenc alpol-
gármester megnyitó beszédének 
kezdetén jelentős művészettörté-
neti eseménynek nevezte.

– Sokszor és több helyen el-
hangzott már, hogy Kiskunfél-
egyháza eddigi legjelentősebb 
festőművészét, a Kossuth-, Mun-
kácsy-, Szinyei-díjas Holló Lászlót 
három település is magáénak vall-
ja. Városunk mellett Debrecenben 
töltötte élete nagyobb részét, de 
kétségtelen, hogy a legszabadabb, 
legfelhőtlenebb alkotói nyarakat 
Tiszadadán töltötte. A lomhán ka-
nyargó folyó parti homokjában a 
forró nyári napokon sok nagyszerű 
festmény, grafika, vázlat született, 
amelyek jó részét nem láthatták 
a szülőhely érdeklődői, bár az ot-
tani gyűjteményt dr. Ujváry Zol-
tán professzor gondoskodása és 
adományozása tovább bővítette. 
Ennek az anyagnak a megtekinté-
se nem volt egyszerű feladat azok 
számára sem, akik arra jártak, 
lévén nem volt megfelelő helyi-
ség a képek méltó elhelyezésére. 

A tiszadadai önkormányzatnak és 
polgármesterüknek hála, azon-
ban már elkészült egy minden 
igényt kielégítő, a Holló László 
gyűjteménynek helyet adó épület, 
amely méltó keretet ad majd jövő 
év márciusától a remekműveknek. 
S amiért történelminek nevezem 
eme kiállítást, nos azért, mert a 
tiszadadai gyűjtemény még így so-
hasem szerepelt Félegyházán, s a 
végleges helyére kerülve már nem 
lesz mozgatható. Ezt a kiállítást 
– s ez az igazsághoz tartozik – a 
jövő évre Kiskunfélegyháza város-
sá nyilvánításának 250. évforduló-
jára terveztük – de csak most nyílt 
lehetőségünk e bemutató megren-
dezésére. Mindezért a lehetősé-
gért köszönet illeti Mizser Zsol-
tot, Tiszadada polgármesterét, a 
település önkormányzatát, Kovács 
Géza képviselő urat, költőt és nép-
művelőt, valamint a Holló László 
nevét viselő általános iskolát, akik 
kölcsönadták Laci bácsi náluk lévő 
képeit. Tehát, ez a 18 festmény és 
a grafikák így együtt először és 
nagy valószínűséggel utoljára lát-
ható városunkban – fogalmazott 
Rosta Ferenc.

Az esemény folytatásában Ko-
vács Géza közművelődés-szer-
vező, Tiszadada Község Önkor-
mányzatának képviselője szólt a 
megjelentekhez:

– Holló Laci bácsi ma hazatért 
Kiskunfélegyházára, kinyitotta 
rajzmappájának képzeletbeli szár-
nyait és megmutatja önöknek, itt-
hon azokat a képeket, azokat az 
emlékeket, amelyeket a mintegy 4 
évtizedig tartó tiszadadai kirán-
dulása alatt szenvedélyes szere-
lemmel készített. Ha Holló László, 
az Alföld festője, a paraszti világ 
megjelenítője nem szerette volna 
olyan szenvedélyesen, olyan lelke-
sedéssel, olyan alázattal és olyan 
hihetetlen odaadással az egysze-
rű, kétkezi munkából élő hajnaltól 
sötétedésig szántó, kapáló, arató, 
legeltető munkából és hitből a Ti-
sza partján élő parasztjait, a min-
dennapok nehéz megélhetésének 
Krisztusban vetett hittel élő me-
zítlábas teremtőit, akkor ma nem 
lennénk itt és nem lennének itt a 
róluk készült alkotások, az őket 
megörökítő emlékek sem. Holló 
László 17 éves korában került el 
Félegyházáról és ma, 119 évvel 

a félegyházi eltávozást követően 
Holló hazatért, hogy megmutas-
sa mindenkinek megörökített úti 
élményeit, a 119 éve történt útra 
kelése óta először a tiszadadai 
emlékeket.

Tisztelt műértő közönség! Ahogy 
az érdeklődési kör bármely formá-
ja közösséget teremt, úgy teremt 
kapcsolatot Holló László 1914 óta 
Debrecennel, 1927 óta Tiszadadá-
val is. És valljuk be őszintén, Fél-
egyháza és Dada között Laci bácsi 
munkássága révén olyan művésze-
ti, olyan kulturális és nyugodtan 
mondhatjuk, olyan baráti kapcsolat 
alakult ki, amely valóban kétolda-
lú, valóban élő és valóban értékes. 
Ma, amikor Tiszadada község Holló 
László festőművész által újra Kis-
kunfélegyháza vendégszeretetét 
élvezi, ebben a barátságos, virág-
zó kulturális életű kunsági város-
ban jólesik tudni, látni és érezni, 
hogy nemcsak száz kilométerekre 
lakó ismerősök, nemcsak munka-
kapcsolatban álló kollégák, hanem 
Félegyháza szülötte és Dada Laci 
bácsija által barátok is vagyunk. 

Félegyháza fia, a Kossuth-, Mun-
kácsy-, Szinyei-díjas festőművész, 
Holló László születésének 136. év-
fordulóján, Félegyházáról történő 
útra kelése után 119 évvel, har-
mincnégy kiváló alkotással ma ha-
zatért, hogy kinyissa négy évtized 
dadai emlékeinek albumát. Isten 
hozott újra itthon, Laci bácsi! – fo-
galmazott Kovács Géza.

A beszédek után Tiszadada Köz-
ség Önkormányzata nevében egy 
ajándékot nyújtottak át Abonyi 
Szilvia igazgatónak: Boncsér Ár-
pád tiszadadai szobrászművész 
Holló László domborművét.

A tárlat január 12-éig látogatha-
tó. Z. A.

Adventi készülődés 
a Női körben
Adventi készülődést tartottak 
a Női körben november 25-
én. A kifejezetten hölgyeknek 
szervezett programon csodás 
dekorációs kiegészítők szület-
tek, mint például koszorúk, ko-
pogtatók, asztaldíszek, de még 
grincsfák is.

A kiskunfélegyházi Móra Ferenc 
Művelődési Központ évszakonként 

megrendezett eseménye ezúttal 
is sok érdeklődőt vonzott, akik 
néhány órára otthon hagyhatták a 
hétköznapi gondolataikat és csak a 
jó társaságra, valamint az alkotás 
örömére figyelhettek. Az alkalom-
ra a szervezők nemcsak kreatív ki-
egészítőkkel, hanem finom teákkal 
és kekszekkel is készültek mind-
annyiunk örömére. V. B.
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„Zenét értő és szerető embereket szeretnék nevelni” – vallja Be-
nedek Péter, a Kiskunfélegyházi Balázs Árpád Alapfokú Művészeti 
Iskola rézfúvós tanára, aki a jövő nemzedékéért végzett 25 éves 
kimagasló nevelő-oktató munkájáért Elismerő Oklevelet vehetett 
át az idei pedagógusnapi ünnepségen. Az elismerés kapcsán élet-
útjáról, a zenetanári munka kihívásairól és szépségeiről kérdeztük.

– Hogyan került pedagógusi 
pályára és miért ezt a hivatást 
választotta?

– Alapfokú hangszeres tanul-
mányaimat Kiskunfélegyházán 
végeztem, majd Békéscsabán ze-
nei szakközépiskolában tanultam 
tovább. Főiskolai végzettséget 
Szegeden szereztem, mint har-
sonatanár, kamaraművész. Már a 
főiskola alatt Félegyházán tanítot-
tam, majd a diploma megszerzése 
után kinevezést kaptam. Jelenleg 
24 növendékem van, tenorkürtöt, 
harsonát, tubát és furulyát taní-
tok. Azért választottam hivatá-
somul a zenetanári pályát, mert 
szeretném továbbadni mindazt 
az örömet, vidámságot, amit szá-

momra az együttzenélés, a hang-
szerrel történő önkifejezés ad. Pá-
lyám meghatározó személyiségei 
tanáraim, Jankovszki Ferenc és 
Jankovszki Zoltán voltak. Szeret-
ném követni a munkájukat, a zene 
megszerettetését és a növendékek 
fejlesztésére fordított maximális 
elkötelezettségüket.

– Milyen élményekkel, emlé-
kekkel gyarapodott a Kiskun-
félegyházi Koncert Fúvószene-
kar alapító tagjaként? 

– Gyerekként tanáraimmal 
együtt játszva szerettem meg a 
társas zenélést. Zenekarban ülni 
és együtt zenélni mindig öröm 
számomra. Az együttes idehaza 
és külföldön is versenyzett, tábo-

rozott, közös programokat szerve-
zett. A zenekarnak köszönhetően 
a hazai fúvószenekari irodalom 
mellett – a számos külföldi út ha-
tására – más országok zenei kul-
túráját is megismertem. A közös 
programok során több életre szóló 
barátság is született. A különböző 
versenyeken, találkozókon össze-
futva mindig van miről beszélgetni 
a régi tagokkal, legyen az az em-
lékek felidézése, a szakmai dolgok 
megvitatása, vagy épp új tanítási 
módszerek átadása.

– Munkájában nemcsak az 
egyéni hangszeres képzésnek, 
hanem a kamarazenélésnek is 
komoly szerep jutott. Hogyan 
támogatja egyik a másikat?

– A tanulók fejlesztésében fon-
tos szerepe van a közös progra-
moknak. Erre a legjobb eszköz az 
együttzenélés lehetőségének meg-
teremtése. A kamarazenélésben 
egyszerre jelenik meg az irányított 
nevelés, a csoportos együttmű-

ködés, a szociális érzékenység, a 
felelősségérzet, a problémamegol-
dás, a kommunikáció és az érzelmi 
intelligencia. A közös zenélés jobb 
eredményeket mutat az egyéni 
órákon is. A kamarazenélés során 
és az egyéni hangszeres órákon is 
igyekszem a növendékeim látás-
módját minden stílus felé kitágí-
tani, például az improvizáció, mint 
zenei önkifejezés irányára. Fontos, 
hogy legyen rálátásuk többféle ze-
nei stílusra és azok játszásának 
sajátosságaira.

– Milyen kihívásokkal szem-
besül a mindennapi oktatás 
során, és hogyan tudja ezeket 
kezelni?

– Ma sokkal nehezebb tanítani, 
mint 20 évvel ezelőtt volt. Ebben a 
felgyorsult világban a fiatalok min-
dent azonnal akarnak, és nehezen 
fogadják el, hogy a fejlődéshez sok 
idő és mindennapi gyakorlás kell. 
A diákok mellett a szülőkkel való 
kapcsolattartásra is nagy hang-
súlyt kell fektetni, hiszen rajtuk 
keresztül a gyerekekre is tudok 
hatni. A Kecskeméti Szimfonikus 
Zenekarnak 1996 óta vagyok tagja, 

Tisztelet a lélek szentélyének 
Ahol eltörtél, ott leszel erős, ahol vesztettél, ott leszel legyőzhe-
tetlen. Legyen bármennyire közhelyes, nekem ez az életbölcses-
ség jutott eszembe Kerepesi Kati történetét hallgatva. 

Kati feleség és édesanya, apuka 
örök hercegnője, bikinifitnesz-ver-
senyző és felkészítő tréner. Ver-
senyeken a végzet asszonyaként 
tűsarkúban pózol a színpadon, 
hétköznapokon farmeros anyuka, 
aki ceruzáért és hegyezőért sza-
lad. Olykor elesett és bátorításra 
szorul, máskor határozott és meg-
ingathatatlan. Van, hogy emberfe-
letti teljesítményt csikar ki magá-
ból, vagy erre sarkall másokat, és 
van, hogy úgy érzi: nyomban vége a 
világnak. Nem ritka, hogy a hajnal 
az edzőteremben találja, az este 
pedig a konyhában, ahol elkészíti 
és grammra pontosan kiporciózza 
a másnapi adagokat hét étkezésé-
hez. Szigorú rend szerint él. Van-
nak időszakok, amikor percre pon-
tosan meghatározott időbeosztás 
határozza meg mikor étkezik, 
mikor alszik. Kerepesi Katalin egy 
ízig-vérig nő, Félegyházáról. 

– Hogy lesz egy anyukából 
fitneszmodell?

– Nem mondanám, hogy egye-
nes út vezetett idáig, ámbár, ha 
jól belegondolok, már gyerekko-

romban is elvarázsoltak a flit-
terek és a színes női körmök. 
Édesapám négy hercegnője közül 
én vagyok az elsőszülött. Mellet-
te kivételesnek és gyönyörűnek 
éreztük magunkat, azt hiszem, 
innen az önbizalom és a stabilitás 
az életemben. Már gyerekszem-
mel is roppant izgalmas fazon 
volt: sztriptízbárt, játékterme-
ket, kaszinókat üzemeltetett me-
gyeszerte. Én pedig – mint afféle 
szabadelvű gyerek – még le sem 
érettségiztem a Kossuth szakkö-
zép reklám és marketingszakán, 
már apukám mellett dolgoztam. 
Miután egy tollvonással betiltot-
ták a pénznyerő automatákat, egy 
biztosítónál helyezkedtem el. Nem 
sokkal később utolért a szerelem, 
és minden úgy alakult, mint a 
mesében: 2015-ben férjhez men-
tem, a kétnapos lakodalom után 
nászút következett Kubába, ahol 
várandós lettem. A terhességem 
alatt kezdtem el tudatosabban 
étkezni, amit a szoptatás idősza-
kában nem tudtam tartani, mert a 
sok zöldségtől folyton fájt a kicsi 

hasa. A kilenc hónapos szoptatási 
idő alatt 28 kilót szaladt fel. 

Amikor fájni kezdett a derekam, 
a terhesség és a hízás következ-
ményének gondoltuk, így – erősí-
tendő a gerincemet – lementem a 
helyi edzőterembe. A Center Gym 
tulajdonosa, Tyukász Attila és 
párja, Vivien – aki életmód-ta-
nácsadó – terelgettek az utamon. 
Segítségükkel a derékfájdalmam 

megszűnt, miközben elkezdtem 
formálódni, izmosodni. Tetszett az 
átalakulásom, egyre jobban érez-
tem magam a bőrömben. Közben 
megismertem néhány bombaszti-
kus fitneszmodell-anyukát, váro-
sunk büszkeségeit, közöttük példá-
ul Simon Hajnit, és a példájukból 
erőt merítve úgy döntöttem, hogy 
én is szeretném megtapasztalni 
egy verseny hangulatát. 2019-ben 
neveztem be először, és imádtam 
a színpadon lenni! Életem első 
versenyéről bronzéremmel jöt-
tem haza. Ettől kezdve nem volt 
megállás… Azóta 18-szor álltam 
dobogón. Bár első soha nem vol-
tam, minden alkalommal dobogós 
lettem. Idén pedig Isztambulban, 
nemzetközi mezőnyben is bizo-
nyíthattam: világbajnoki ötödik he-
lyezést szereztem. 

Kati elvégezte a műkörmös kép-
zést, de – ahogy ő fogalmaz – ven-
dégei más hivatást választottak 
neki. Három éve tette le a test-
építő sportoktató vizsgát, azóta 
edzőként, testi-lelki támogatóként 
áll azok mellett, akik az ő védőer-
nyője alatt szeretnének fejlődni. Ő 
is folyamatosan tanul, hogy meg-
feleljen ennek a bizalomnak: meg-
szerezte az életmód-tanácsadói 
képesítést, tovább képezte magát 
a táplálékkiegészítők világában. 
Eközben versenyzőként is számos 

25 éve oktatja a jövő zenészeit 
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alkalommal bizonyított edzője, 
Lekli László támogatásával, a 
Lekli Fitnesz SE színeiben. 

Még mielőtt bárkiben felmerül-
ne, hogy mindez afféle unatkozó 
háziasszonyhóbort, egy kis ízelítő 
Kati szélsőséges életéből verseny-
szezonban: három és fél óránként 
makrókra, szénhidrátra, kalóriára 
kiszámolt, meghatározott ételek 

elfogyasztása, heti hat súlyzós 
edzés. Mindez egy édesanya és fe-
leség napi teendőivel és az edzői 
munkával összeegyeztetve. 

– Boldoggá tesz ahová eljutot-
tam, amit elértem, az út, amit 
megjártam, és a sok fantasztikus 
ember, akit megismertem. Mind-
ezeknek köszönhetem, hogy ma 
már minden nap úgy kelek fel, hogy 

imádom, amit csinálok – mondja 
Kati a maga vehemens lendületé-
vel, de keserédes barna szemeiből 
egy fegyelmezetlen könnycsepp vé-
giggördül az arcán. 

– A sors fintora, hogy a derékfáj-
dalomnak köszönhetem a fitnesz-
karrieremet, most pedig emiatt 
kell behúzni a féket. Porckorong-
sérvem van. Mint kiderült, már a 

kezdet kezdetén ez állt a derékfá-
jásom hátterében, de az edzések 
nyomán megerősödött izomzatnak 
és az életmódváltásnak köszön-
hetően egy ideig nem jelentkeztek 
a panaszok. Most azonban a gyó-
gyulásra kell összpontosítanom, 
és egy időre fel kell adnom a ver-
senyzéssel járó életformát. Volt 
depresszió, útkeresés, de úgy dön-
töttem, hogy az edzői feladatokra 
fókuszálok és megkeresem az on-
line világban azt a megjelenési for-
mát, amit leginkább önazonosnak 
érzek. A személyi edzés helyett 
egyelőre a csoportos edzéseket 
részesítem előnyben. Úgy érzem, 
hogy sokat tudok adni azoknak, 
akik egy egészségesebb életmód-
hoz vezető napi rutin kialakítá-
sában szorulnak segítségre. Egy-
fajta misszióm a fiatalok pozitív 
testképének támogatása, a káros 
étkezési szokásokkal, elhízással 
kapcsolatos tévhitek eloszlatása. 
Elkezdtem megszervezni Félegy-
házán egy olyan közösséget, ahol 
ingyenesen segítséget kaphatnak 
azok a gyerekek és fiatalok, akiket 
túlsúlyuk miatt csúfolnak, kiközö-
sítenek kortársaik. Szeretném, ha 
minél több fiatal felismerné, hogy 
a testünk a lelkünk szentélye. Tisz-
teletet, figyelmet érdemel és azt, 
hogy a legjobbat adjuk neki. 

 Tóth Timea

a Kecskeméti Katona József Nem-
zeti Színház zenekarában 1995 óta 
játszom. A karmesterek és a ze-
nekari társak tudása, tapasztala-
ta hatalmas segítséget jelentenek 
tanárként és zenészként egyaránt. 
A próbák előtt és után sokat be-
szélgetünk a tagokkal szakmai dol-
gokról, ami továbbképzést is jelent 
számomra. Milyen kottát használ-
nak mások, ki milyen újdonságról 
hallott, az esetleges tanítási ne-
hézségeket milyen módon oldot-
ták meg a tapasztaltabb kollégák. 
Szakmai tudásom bővítésére az 
országos versenyek, találkozók, 
fesztiválok, koncertlátogatások és 
tanári értekezletek is remek lehe-
tőséget adnak.

– Mi motiválja, hogy ennyi 
év után is a pedagógusi pályán 
maradjon?

– Növendékeim rendszeresen 
lépnek fel a városi rendezvénye-
ken és résztvevői regionális és or-
szágos versenyeknek, ahol mindig 
dobogós eredményeket érnek el. 
Az Országos Mélyrézfúvós Verse-
nyekről 2000 óta három első, öt 
második és négy harmadik helye-

zést hoztak el a tenorkürtös, har-
sonás és tubás növendékeim. Az ő 
sikerük az enyém is. Büszkeséggel 
tölt el az is, hogy zenei pályán hat 
növendékem tanult már tovább, 
közülük hárman már tanárkollégá-
im, de ahogy nekem is mondták ta-

náraim: „nem mindenkiből kell ze-
nészt faragni, inkább a zenét értő 
és szerető embereket szeretnénk 
nevelni”.

– A város képviselő-testü-
lete elismerő oklevelét 2016-
ban vehette át. Mit jelent ön-

nek a 2023-as pedagógusnapi 
elismerés? 

– Számomra ez a város, a tan-
kerület és a művészeti iskola ve-
zetésének elismerése. Egyben 
megerősítés is, hogy jól végzem a 
munkám.
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Varga Mihály – Mi a néphagyományt  
nem ápolni, hanem megélni szeretnénk
Varga Mihály és felesége, Eme-
se négy gyermeket nevelnek 
egy Bugachoz közeli tanyán. 
A legnagyobb fiú, Miske – aho-
gyan családja becézi – végzett 
fafaragó, érettségire készül 
a Nádudvari Népi Kézműves 
Szakgimnáziumban, Álmos 
Vácott, a piarista gimnázium 
diákja, Emese bőrművesnek 
tanul, nagy szerelme, a lova-
zás mellett, Szabolcs pedig a 
félegyházi Waldorf iskolába 
jár. A gyerekek érdeklődési 
köréből is kitűnik, hogy a ter-
mészet szeretete és a hagyo-
mányok ápolása, tisztelete el-
választhatatlan része a család 
mindennapjainak. 

Látogatásunkkor két csaholó 
kutya és egy kíváncsi szamár gon-
doskodott a hamisítatlan tanyasi 
hangulatról az őszi betakarítás 
utáni földek látványa és Mihály, a 
házigazda meleg tekintete mellett. 
A házat a századelő hangulata tölti 
meg. A sparhelten friss sütemény 
hűl, fonott kosarakban gyógynövé-
nyek száradnak.

Mihály és Emese Budapesten 
ismerkedtek meg, majd Pécelen 
telepedtek le. 2006-ban, Miske 
születését követően költöztek egy 
bugaci nádtetős parasztházba, 
amit Emese korábban magának 
vásárolt. Elkezdték felújítani, de 
végül eladták, majd megvették 
azt, ami ma már az otthonuk. A 
föld és a néphagyományok szere-

tete gyermekkoruktól vezérfonala 
mindkettőjük életének. Ezért lett 
Emese kertészmérnök, Mihály pe-
dig tanító. 

– A szüleimmel Pesten éltünk, 
de eredetileg vidékiek voltak. A 
nagyszüleimnél mindig gyönyör-
ködtem a parasztházak szépsé-
gében, a viseletben járó asszo-
nyok és férfiak eleganciájában. 
Arra vágytam, hogy egyszer én is 
így éljek. A viselet széppé teszi 
az embert, én még nem láttam 
benne csúnya nőt – jegyezte meg 
Mihály, akinek természetet iránti 
rajongása a pesti forgatagban is 
teret nyert: – Volt mindenféle álla-
tom: papagáj, nyúl, macska. Arról 
álmodtam, hogy egyszer lóval fo-

gok iskolába menni. Ezt félig meg 
is valósítottam, mert van néhány 
lovunk. Mikor kiköltöztünk ide, 
azt éreztem, a világ közepére ér-
keztem. Mi a néphagyományt nem 
ápolni, hanem megélni szeretnénk. 
Néhány éve a gyerekek miatt Gödre 
mentünk, de mégiscsak visszatér-
tünk a gyökerekhez, amik nem az 
aszfaltba kapaszkodnak. A kom-
munizmusban azt a nézetet val-
lották, hogy a parasztok buták, a 
városi élet a haladás. Véleményem 
szerint egy földet művelő ember-
nek több diplományi bölcsességre 
van szüksége. Tudnia kell mindent 
a meteorológiáról, az állatok és a 
növények életéről és még nagyon 
sok dologról. Ma már kevesen ren-

delkeznek ezekkel az ismeretekkel 
– jegyezte meg Mihály. 

Emese gyermekkora óta a ter-
mészet szerelmese, a néphagyo-
mány után csak később kezdett el 
érdeklődni.

– Szerettem tanulni, érdekeltek 
a természettel összefüggő dolgok, 
így kertészmérnök lettem. Később 
mérnöktanári diplomát is szerez-
tem, de mióta a gyerekek meg-
vannak, nem dolgozom a szak-
mámban. Itthon vagyok, vezetem a 
háztartást, intézem a gyerekek éle-
tét. Arról nem beszélve, hogy egy 
ilyen gazdaságban mindig van mit 
csinálni. A gyerekek is sokat bese-
gítenek. Sokáig nem volt automata 
mosógépem, a mosás közös fela-
dat volt. A Covid idején kényszer-
ből lett internetünk, mert a gyere-
keknek az iskolához kellett. Nincs 
tévénk, a WC is kint van. Eszünk 
ágában sincs behozni a házba! Mi 
ezt szoktuk meg. Már csak a leg-
kisebb, a 11 éves Szabolcs lakik 
velünk, a két középső, Álmos és 
Emese a középiskola miatt kollé-
gisták. Miske is kollégista a Ná-
dudvari Népi Kézműves Szakgim-
náziumban, ahol a szakmai rész 
után érettségire készül. Ha együtt 
vagyunk, játszunk, beszélgetünk. 
Nem vágyunk már a zajra, a váro-
si életre – mondja Emese, amihez 
Mihály hozzáteszi: a mai ember 
azért veszi körbe magát zajjal, ne-
hogy meghallja Isten hangját… 

 V. B. 

„Az a legnagyobb öröm számomra, ha hozzásegíthetem a gye-
rekeket a sikerhez” – vallja Rádiné Petróczi Mária Márta, a Bat-
thyány Lajos Általános Iskola matematika szakos tanára, mes-
terpedagógus, pedagógiai értékelés és mérés okleveles tanára, 
általános iskolai tanító, akit az „Év pedagógusa”-díjjal jutalmaz-
tak kimagasló nevelő-oktató munkája elismeréseként. 

Rádiné Petróczi Mária Márta 
már egészen kicsi korától kezdve a 
pedagógusi pályára készült, édes-
anyja nyomdokaiba szeretett volna 
lépni, aki kezdetben tanyasi tanító 
volt, majd később a Bajcsy iskola 
és kollégium nevelője lett. Márta 
gyermekkori élményei mesélése 
közben kiemelte, amikor az anyu-
kájával sétáltak az utcán, a szülők 

és a tanított gyerekek mindig sze-
retettel fordultak az anyukájához, 
akinek mindenkihez volt egy jó 
szava. Ezt az érzést szerette volna 
ő is átélni, de tudja, a tanítás ha-
talmas felelősség. 

A gimnáziumi évek után a Baján, 
az Eötvös József Tanítóképző Főis-
kolán szerezte meg első diplomá-
ját, amit azóta jónéhány képesítés 

követett. Azt mondja, ha a gyere-
kektől elvárjuk a minél szélesebb 
tudást, akkor az oktatóknak is így 
kell tennie. A főiskolát követően 
férjével Pécsre költöztek, ahol az 
Apáczai Csere János Nevelési Köz-
pontban tanított, majd visszatér-
tek Kiskunfélegyházára. 1990 óta 
a Batthyány Lajos Általános Iskola 
nevelője. Az intézményhez nagyon 
sok szállal kötődik, mivel nemcsak 
ő, de három gyermeke és kereszt-
lánya is ebben az iskolában folytat-
ta általános iskolai tanulmányait.

Arra a kérdésemre, hogy mit 
szeret leginkább a tanításban, azt 
válaszolta: a gyerekekben rengeteg 

a lehetőség, fogékonyak mindenre. 
Érdekes látni, ahogyan az önisme-
retük, a látásmódjuk formálódik. 
Ehhez elengedhetetlenek azok az 
elfoglaltságok, amelyek nem a tan-
órához kötődnek. Példaként emlí-
tette a táborokat, délutáni progra-
mokat, mély beszélgetéseket. Úgy 
tartja, az általános iskolai környe-
zet egyfajta alapozás a későbbi fel-
nőtt élethez. Ez egy nagy közösség, 
ahol mindenki megtalálhatja a sa-
ját útját, kapcsolódását.

– Szerencsésnek tartom ma-
gam, mert osztályfőnökként min-
dig megkaptam a támogatást a 
szülőktől is. Nélkülük nem lehet-

Az Év pedagógusa: Rádiné Petróczi Mária Márta 
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Az állam alkalmazásában álló hatósági állatorvosok irányító, el-
lenőrző, járványmegelőző feladataik ellátásával az állatok egész-
ségvédelmét szolgálják. Ellenőrző szerepük különösen fontos az 
élelmiszer-előállítás és -forgalmazás terén. 

Dr. Horváth Tibor Kiskunfélegy-
házán és környékén látja el ezt a 
sokrétű feladatot. Az együtt töltött 
órák alatt megtudtuk róla többek 
között azt, hogy édesapját követ-
ve a pályán negyven évvel ezelőtt 
végezte el az állatorvosi egyete-
met. Azóta hatósági és kisállator-
vosként dolgozik, kedvenc állata 
a szarvasmarha, a házikedvencek 
közül pedig a kutya.

Fotós kollégámmal egy átlagos 
munkanapon csatlakoztunk hoz-
zá a Mezgé tangazdaságában. A 
hűvös, de napsütéses őszi időben 
igyekeztünk rétegesen öltözni, fel-
készülve arra, hogy az állatorvosi 

teendők nem várhatnak az opti-
mális időjárásig. Hamar rájöttünk 
azonban, hogy lábbeli terén nem 
jól választottunk: gumicsizma hi-
ányában úgyszólván bokáig süly-
lyedtünk a meleg trágyában. Ru-
tintalanságunk következményeit 
– vendéglátóink elnéző mosolya 
mellett – méltósággal viseltük. 

A szarvasmarha-állomány TBC 
szűrésében az iskola diákjai voltak 
Horváth doktor segítségére: pre-
cízen a kezei alá dolgoztak akár a 
fecskendők adogatásáról, akár az 
állatok kalodába tereléséről volt 
szó. A szusszanásnyi szünetek-
ben a szűrések és az állatok éves 

egészségügyi vizsgálatának jelenő-
ségéről beszélgettünk. Megtudtuk, 
hogy egyes betegségek veszélyt je-
lenthetnek az emberekre is, ennek 
megelőzését is szolgálják a külön-
böző járványvédelmi intézkedések 
és a vakcinázás. A rendszeresen 
beadott oltóanyagoknak köszön-
hetően például a leukózis vonat-
kozásában évtizedek óta fertőzés-
mentesnek mondható a magyar 
állatállomány. 

A hatósági állatorvosi munka 
gyakorlatáról dr. Horváth Tibor 
elmondta: az adminisztratív fel-
adatokon túl ő vizsgálja ki a kutya-
harapásokat, telepellenőrzéseket 
tart (Kiskunfélegyháza térségében 
a szarvasmarha-, sertés- és ba-
romfitelepek a jellemzőek), jár-
vány esetén irtásokat végez. Ezek 
többnyire szárnyastelepeken for-

dulnak elő. Feladatai közé tartozik 
továbbá a vágóhídellenőrzés, vá-
góhídi jelenlét is, amelynek részét 
képezi a szállítás során keletkezett 
elhullás okának boncolással törté-
nő felderítése. 

Beszélgetésünk során szóba 
került az állatvédelem témaköre 
is. A szakember tapasztalatai sze-
rint nagyon sok helyen ma már a 
családok, gazdaságok megbecsült 
tagjai a kisállatok, de akár a ha-
szonállatok is, gazdáik kiemelt fi-
gyelmet fordítanak gondozásukra. 
A törvényi szabályozásoknak és 
a méltatlan tartási körülmények 
szankcionálásának is szerepe van 
abban, hogy mindinkább a gazdál-
kodók felelősségteljes hozzáállása 
a jellemző, csökkent az állatkínzás, 
javultak a tartási körülmények és 
az állatok jogainak érvényesülése. 
Ez a felelősségteljes hozzáállás 
pedig nemcsak az állatok jóllétét 
szolgálja, hanem a gazdálkodók és 
a fogyasztók biztonságát is növeli, 
továbbá jó hatással van a termelé-
kenységre is. 

A választott pályáján nagy ta-
pasztalatot felhalmozott állator-
vos egyik szeme sír, amiért négy 
fia közül kettő mérlegelte ugyan a 
lehetőséget, de végül egyikük sem 
köteleződött el édesapjuk hivatása 
mellett. A családnak – kutyájuk két 
évvel ezelőtti elvesztése óta – je-
lenleg nincs háziállata. Az unokák 
rajongása miatt azonban már ko-
molyan gondolkodnak egy új kis 
kedvenc befogadásán, amelynek 
kiválasztásakor két szempontot 
bizonyosan figyelembe szeretné-
nek venni: legyen rövidszőrű, de ne 
legyen fajtatiszta.

 V. B. 

ne sikereket elérni. A munkámat 
fontosnak és elismertnek érzem, 
azonban a legfontosabb, a gyere-
kek visszajelzése. Ebből táplálko-
zom, építkezem. 

Beszélgetésünk végén rátértünk 
a díj okozta érzésekre. Márta mo-
solyogva csak annyit mondott, na-
gyon meglepődött, de büszkeség-
gel töltötte el az, hogy elismeréssel 
gondolnak oktatói tehetségére, tár-
gyi tudására. Hangsúlyozta, hogy 
fontosnak tartja az ilyen irányú fel-
terjesztések lehetőségét, ugyanis 
számos olyan kollégával dolgozik 
együtt, akik ugyanúgy megérdem-
lik az elismerő szavakat.

Az Év pedagógusa: Rádiné Petróczi Mária Márta 

Szűrés és ellenőrzés
Munka közben 

a hatósági állatorvos

Fotó: Szam
ler Roland
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Petőfi születésének hagyományköre – 7.
A Magyar Országgyűlés Petőfi Sándor-emlékévvé nyilvánította 
a 2022-es és 2023-as esztendőt, a költő születésének bicen-
tenáriumát. A nevezetes évforduló alkalmából közöljük Magyar 
Zoltán cikksorozatát, amelyben a néprajzkutató szerző Petőfi 
születésének folklórhagyományait gyűjtötte össze és adja közre 
a szélesebb olvasóközönség számára, ismeretterjesztő jelleggel.

Petőfi gyerekkora

A már említett 1948-as gyűjtés 
egyik résztvevője, Aukner Tibor 
a Kiskőrössel szomszédos Solt-
vadkerten, valamint a környékbeli 
Bácsbokodon, Dienes András 
pedig Kiskőrösön jegyzett fel em-
lékeket és visszaemlékezéseket a 
20. század derekán Petrovicsék 
kiskőrösi éveiről. A folklórgyűjtők 
által megkérdezett emberek meg-
emlékeztek a mezőváros központ-
jában állt mészárszékről, Petőfi 
név szerint ismert kiskőrösi dajká-
járól, sőt, még a gyerekkori éveiről 
is – ez utóbbiról már nyilvánvalóan 
anakronisztikus módon, hiszen a 
család két év múlva már Kiskun-
félegyházán bérelt mészárszéket. 
Különösen érdekes a dajka kiléte, 
ugyanis több visszaemlékezés is 
egybehangzóan azt tartalmazza, 
hogy egy bizonyos Zsuzsi néni volt 
a költő pesztonkája. Mint azt csa-
ládi szájhagyományra hivatkozva 
Meskó György 1955-ben mesélte:

„Édesapám sokszor elmondta, 
hogy a nagyanyja mindig mesélte: 
többször szoptatta a kis Petrovics 
Sanyikát. Petrovicsék szomszéd-
ságában laktak, és amikor Petro-
vicsék vásárba mentek, többször 
elhozták Sanyikát, hogy vigyázzon 
rá. Neki akkor volt a fiúval egyidős 
gyermeke, s vele együtt szoptat-
ta a kis Sanyit is. Nagyanyám 
neve Duchai Pálné, született 
Jeszenszki Zsuzsanna.”

Kiskőrösön mesélték Dienesnek 
azt a történetet, miszerint Petőfi 
gyakran elkószált a Kiskőrössel 
határos Szűcsi erdőbe fára mász-
ni, madártojást szedni, és ilyenkor 
gyakran szakadt nadrágban ment 
haza. Hiába verték meg érte, újra 
elszökött az erdőbe. Végül a szü-
lők belenyugodtak abba, hogy fiúk 
mennyire szabadságszerető és 
legszívesebben kószálni szeret, 
és adtak rá egy kopottas, rossz 
nadrágot, hogy azt karcolja össze, 
ha famászás közben megtépőd-
ne vagy összekoszolódna. Mindez 
persze egy másféléves gyerekre 
még aligha lehetett jellemző, el-
lenben nagyon illett az utókor sze-
mében arra a csavargó poétára és 
vándorszínészre, aki aztán valóban 
volt Petőfi az 1840-es évek elején.

Egy másik kiskőrösi népi elbe-
szélés arról szól, hogy a fiatal költő 
az utcán játszott, és addig kergette 
az árokszélen legelő libákat, amíg 
meg nem fogott egyet, majd kihúz-
ta az állat farkából a legszebb tol-
lat, és azt faragta ki írótollnak. A 
kiskőrösi Istenes Józsefné elbe-
szélése szerint (amely eset folklór-
ként már inkább a helybeli tanítók 
között öröklődött vándoranekdota 
lehet) az éktelen gágogásra előjött 
a liba gazdája, aki meglátva a dol-
got, elment Petőfi tanítójához, és 
beárulta neki, hogy mit művel a 
Petrovics-fiú. A történet konklúzi-
ója szerint a tanító nem verte meg 
a csínytevéséért Petőfit, mivel a 

lecke minden kérdésére kitűnően 
felelt, ám megígértette vele, hogy 
többé nem tesz ilyent és békét 
hagy mások jószágainak.

Penavin Olga az 1970-es évek-
ben a vajdasági Horgoson jegyzett 
fel egy olyan anekdotát, amely 
szintén a költő kiskőrösi gyerek-
korának egy képzelt epizódját idézi 
fel. E hagyomány szerint Petőfinek 
a szülei a vásárban szürke öltönyt 
vettek, de ő nem volt hajlandó fel-
venni azt, mondván, hogy ő nem 
szamár, hogy szürkében járjon. 
Meglehet, e történet ihlető forrá-
sa az az extravagáns Petőfi-kép, 
amely még a költő életében ter-
jedt el róla, különösen azokban 
az években (1844–1845), amikor 
szinte berobbant az irodalmi köz-
életbe és köztudatba, és például, 
amíg segédszerkesztő volt a Pesti 
Divatlapnál, az újság tulajdonosa, 
Vahot Imre, csak hogy ezáltal is 
reklámot csapjon az előfizetők kö-
rében, a lap legnépszerűbb szer-
zőjét afféle korabeli „divatdiktá-
tor”-ként is láttatta.

Petőfi kiskőrösi gyerekkoráról 
további források feltárása a helyi 
és regionális újságok szisztemati-
kus áttekintésével bizonyára nem 
lehetetlen feladat, ám kutatójára 
vár. A további (recens) folklórgyűj-
tések talán még szintén találhat-
nának nem ismert epizódokat, ám 
erre már nemcsak azért csekély az 
esély, mert a 21. századra jócskán 
megkopott a Petőfivel kapcsolatos 
szájhagyományozott folklóralkotá-
sok emléke, hanem mert a költő 
még kétéves sem volt, amikor a 
szülei újabb üzleti vállalkozásba 
fogva Kiskunfélegyházára költöz-
tek. Abba a kor viszonyai között 
népes és prosperáló, magyarok 
lakta kiskun városba, amelyet az-
tán a már ifjúvá serdült költő is 
többnyire a szülőhelyének vallott. 
És amely városban bizonyára még 
számos további olyan folklórha-
gyomány él Petőfi ottani születé-
sével, illetve gyerekkorával kap-
csolatban, amelyek feljegyzésre, 
illetve megörökítésre érdemesek.

 Magyar Zoltán

A kiskunfélegyházi advent 
eseményei között évről évre 
az elsők között szerepel a 
Móra Ferenc Művelődési Köz-
pont által szervezett kézmű-
ves kiállítás és vásár.

Az intézmény aulájában idén 
november végén tárta ki kapuit 
a varázslatos karácsonyi hangu-
latot árasztó, helyi és kistérségi 

kézműves mesterek portékáiból 
rendezett kiállítás, amely remek 
inspiráció lehet a karácsonyi 
ajándékokat keresőknek is. A ki-
állítás és vásár december 19-éig 
látogatható, hétfőtől szombatig 
reggel 8 órától 20 óráig, decem-
ber 10-án, vasárnap 9 és 15 óra, 
december 17-én, vasárnap 9 és 
12 óra között.  Z. A. 

Karácsonyi ajándékot  
az adventi vásárból
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Várjuk együtt a Mikulást!
Egy újabb hónap telt el az évből, 
így egyre közelebb kerülünk a ke-
reszténység második legnagyobb 
ünnepéhez, a karácsonyhoz, ame-
lyen Jézus földi születésére emlé-
kezünk. Az azt megelőző időszak, 
az advent idén a megszokottnál 
később kezdődik, december 3-án 
gyullad fel az első gyertya. Előtte, 
december 2-án ünnepváró csalá-
di szombat délelőttre invitálja a 

kisgyermekes családokat, szülő-
ket, nagyszülőket a Petőfi Sándor 
Városi Könyvtár.

Az intézmény délelőtti prog-
ramjaival a kicsik, a nagyok 
együtt hangolódhatnak a vára-
kozás idejére és a karácsonyra. 
9 órától 12 óráig kézműveske-
déssel várják a könyvtárosok az 
ügyes kezűeket. Papírból készít-
hetnek adventi koszorút, amelyet 

akár kihelyezhetnek 
a bejárati ajtóra, 
hópelyhet, amelyet 
felfüggeszthetnek a 
fenyőfára és hóem-
bert, amely kedves 
asztali dísz lehet.

A karácsonyi 
ajándékok beszer-
zésére is nyílik lehetőség. A fél-
egyházi Parakletos Könyvesház a 
könyveiből és a társasjátékaiból 
rendez vásárt a bibliotékában.

9 órától a Fido Bácsi Közhasz-
nú Alapítvány tart interaktív 
előadást a felelős állattartásról. 
Az alapítvány a menhelyen élő 

kutyusuk karácso-
nyát szeretné szeb-
bé tenni, amihez 
a könyvtárba lá-
togatók segítségét 
kéri. Adományként 
szívesen fogadnak 
plédet, jutalomfa-
latot, fertőtlenítő 

tisztítószert.
11 órakor kezdődik a Cimbora 

Produkció ingyenes, 40 perces 
zenés előadása. A szép díszlet-
tel, humorral, vidámsággal fűsze-
rezett műsor alatt a jelenlévők a 
városban elsőként találkozhat-
nak személyesen a Mikulással. 

KÖNYVTÁRSAROK

Luca-napi mulatság
Játékos hagyományőrzéssel és kézműves foglal-
kozásokkal várják a családokat december 8-án, 
pénteken a Móra Ferenc Művelődési Központban, 
ahol a hagyományokhoz híven idén is megrendezik 
a Luca-napi mulatságot.

A tél beköszönté-
vel egyre rövidülnek a 
nappalok, miközben a 
növekvő sötétség egyre 
rejtelmesebb ködbe bur-
kolja mindennapi éle-
tünket. Ezzel az érzéssel 

nemcsak mi, hanem elődeink is találkoztak, akik babo-
násabb világnézetük miatt különböző hagyományokkal 
próbálták ellensúlyozni a sötét hónapok bizonytalansá-
gát. Így alakultak ki a Luca-napi szokások is a maguk 
jövendőmondó és boszorkánykergető gyakorlataival. 
Ezeket a néphagyományokat szeretné játékos módon be-
mutatni és átadni a gyermekeknek a művelődési központ 
Luca-napi mulatsága, amely a kikapcsolódás mellett ér-
tékeink ápolására is nagy hangsúlyt fektet.

A rendezvény 16-tól 18 óráig tart, ahol a családok kü-
lönböző foglalkozások keretében ismerkedhetnek meg 
a Luca-nap különleges szokásaival. A látogatók kipró-
bálhatják a Luca-napi búzaültetést, amivel a hagyomány 
szerint megjósolható a jövő évi szerencse és a termés 
bősége. A kertészkedés mellett a kislányok számára iz-
galmas programnak ígérkezik a Luca-gombóc főzése is. 
A hagyományt követve minden lány felír egy fiúnevet egy 
cetlire, majd elrejti azt valamelyik gombócban. A későb-
biekben mindegyikőjük számára jutni fog egy gombóc, 
benne pedig megtalálják jövendőbelijük nevét. Az alkot-
ni vágyó gyerekek számára a művelődési központ és a 
Félegyházi Grafikai Kör kézműves foglalkozásai fogják 
színesíteni a délutánt, amíg a legbátrabbak kipróbál-
hatják a Profi-L bábcsoport boszikészítő műhelyét, ahol 
vicces vagy borzongató boszorkányok készülnek. A fel-
hőtlen hangulat érdekében a boszorkányos jelmezben 
érkező gyerkőcök apró meglepetésben részesülnek! Az 
eseményre a belépőjegy 500 Ft/fő, kivéve a Luca nevű 
leányoknak, akiknek a belépés ingyenes.

További információ kérhető a 76/466-843-as telefon-
számon vagy személyesen a művelődési központban.

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

Kiskunfélegyháza Város Önkormányzata és 
partnerszervezetei, valamint a város intézmé-
nyei szeretettel hívnak mindenkit az esetleges 
programváltozás jogával élve a város hagyo-
mányos adventi programsorozatára december 
31-éig. Az eseménylista online oldalunkon fo-
lyamatosan frissül.

NOVEMBER 24. – DECEMBER 19.
Adventi kézműves kiállítás és vásár a Móra Ferenc 
Művelődési Központ aulájában. A kiállítás hétfőtől 

szombatig 9 és 20 óra között látogatható.

DECEMBER 1., péntek
17.00 Adventi vásár és gyermeklabirintus megnyitója 

a Hattyúház előtti sétányon és a Béke-téren
Lángoló Leguán tűzzsonglőrök műsora

Gyermekek karácsonyfájának közös díszítése 
a labirintus közepén

Óriáskerék és kisvasút a könyvtár parkolójában, 
nyitva december 31-éig

DECEMBER 2., szombat
9.00 – 12.00 Adventi családi szombat délelőtt a 

Petőfi Sándor Városi Könyvtárban

17.00 ADVENT ELSŐ GYERTYAGYÚJTÁSA 
A VÁROSHÁZA ELŐTT

Csányi József polgármester adventi köszöntője
Mike Sándor baptista lelkész ünnepi gondolatai

A Constantinum intézmény gimnáziumának 
karácsonyi műsora

DECEMBER 6., szerda
17.00 Városi Mikulás ünnepség

A Kiskunfélegyházi 
Darvas Általános Iskola tanulóinak műsora.

Móra Ferenc Művelődési Központ színházterme

DECEMBER 7., csütörtök
18.00 A Holló László Képzőművész Kör 

adventi kiállításának megnyitója
Látogatható december 22-éig, hétfőtől szombatig, 

9 és 18 óra között
Art Turka (Béke-tér)

DECEMBER 8., péntek
A Sarlós Boldogasszony Templom tornyának 

látogatása adventi panorámával.
A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött.

Csoportok 30 percenként indulnak.
Regisztráció: Tourinform Iroda, 76/562-039

16.00 – 19.00 Luca-napi mulatság
Kézműves foglalkozások, 

Luca-napi gombócfőzés, bábelőadás
Móra Ferenc Művelődési Központ színházterme

DECEMBER 9., szombat
15.30 XXXII. Jótékonysági Jogging Plus 

Szilveszteri Futás – „Rollsped futam” rajzpályázat 
eredményhirdetés – a kiállítás megnyitása

Kiskunfélegyháza város polgármesteri hivatal aulája

16.00 VIII. Mézeskalács Meseváros kiállításmegnyitó 
a Kiskun Múzeumban, a kiállítás megtekinthető 

a múzeumban december 16-áig, 
hétfőtől péntekig 8 és 18 óra között

17.00 ADVENT MÁSODIK GYERTYAGYÚJTÁSA 
A VÁROSHÁZA ELŐTT

Hajagos Gyula plébános ünnepi gondolatai
A Kiskunfélegyházi Szent Benedek PG Két Tanítási 

Nyelvű Technikum és Kollégium karácsonyi műsora

DECEMBER 10., vasárnap
15.30 A Zenebarátok Kórusának adventi 

hangversenye
Szent István Templom

DECEMBER 13., szerda
18.00 Szulák Andrea karácsonyi koncertje a 

művelődési központ színháztermében. 
A belépés ingyenes, de regisztrációhoz között!

Regisztrációs jegyek igényelhetőek 
a Móra Ferenc Művelődési Központban
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A Magyar Nemzeti Le-
véltár Baranya Várme-
gyei Levéltára XI.10. 
fondszám alatt őrzi a ne-
ves pécsi Zsolnay-gyár 
iratait. A Zsolnay épü-
letkerámiát, cserép-
kályhákat, hétköznapi 
használati tárgyakat, 
dísztárgyakat, szanite-
reket és ipari porcelánt 
egyaránt gyártott. Irata-

nyaga rendezett, a számozott 
dobozok és kötetek jegyzéke 
alapján kereshető.

Az őrzési egységek (kötetek, do-
bozok) az iratok típusai és funkciói 
szerint is elkülönülnek. A 325. szá-
mú kötet például a gyár által vasúti 
szállításra átadott áruinak adatait 
tartalmazza 1898 és 1906 között. 
Ennek az 1898. évi bejegyzései 
között felbukkan egy dr. Zámbó 
Géza részére feladott ládányi szál-
lítmány. Zámbó 1897-ig Kiskun-
félegyháza polgármestere volt; az, 
hogy Pécsről vásárolt, erős anyagi 
helyzetre utal, ezt ugyanis csak ke-
vesen engedhették meg maguknak. 
A lakossági igényeket a környék 
hagyományos fazekasárui rendsze-
rint kielégítették.

A Zsolnay-gyár kályhákat is ké-
szített. Bányai Mór ügyvéd 1910 

júliusában, frissen felépült emele-
tes házát (Kossuth utca 12.) ren-
dezhette be Zsolnay-cserépkály-
hákkal nem csekély, 1122 korona 
értékben. Ez szintén kivételes volt, 
a legtöbb cserépkályhát ugyanis 
Nagykőrösről, Molnár Dániel gyá-
rából szerezték be.

Kiskunfélegyháza várostörté-
nete szempontjából a legnagyobb 
forrásértékkel a gyár iratanya-
gának 146. számú kötete bír, 
amely a Zsolnay-művek kimenő 
számláinak adatait tartalmazza 
1910–1911-ből. Ebben a kötetben 

olvashatók többek között a sza-
badkai városháza épületdíszeiről 
Szabadka város részére kiállított 
számlák adatai is. A szabadkaival 
párhuzamosan épült a félegyházi 
városháza is, és a megrendelések 
mintakönyveiből az is tudható, 
hogy a szabadkai és félegyházi 
épületdíszítő majolikabetétek 
szinte egyszerre készültek. Kis-
kunfélegyháza mégsem szerepel 
nevesítve a számlakönyvben, csu-
pán az épület kivitelezéséért fele-
lős vállalkozó, a temesvári Merbl 
Arnold. Ennek az a magyarázata, 

hogy Merbl az építkezés fővállalko-
zójaként az ő nevére szóló számla 
alapján számolt el az önkormány-
zattal. Merbl tehát a város nevé-
ben adta le a megrendeléseket, s 
bár ezt a számlakönyv nem jelöli, 
adatai segítségével mégis egészen 
pontos képet lehet kapni a vá-
rosháza kerámiai munkálatainak 
előrehaladásáról.

A Zsolnay-gyár 1910. február 
4-én kelt ajánlatában 14227 ko-
ronáért vállalta el a munkát, az 
ajánlatot február 11-én hagyták 
jóvá. Ezt követően kezdődhetett 
meg a majolikák elkészítése. Az 
1910. május 24-én kelt számla a 
Kossuth utcai oromzat elemeiről 
készült. Az 1910. július 8-án, majd 
augusztus 9-én tetőcserepekért ki-
állított számlák tanúskodnak arról, 
hogy ezen a nyáron a Kossuth ut-
cai épületrész fedése is elkészült. 
Október 18-án és november 26-
án számlázták ki a Kazinczy utcai 
épületszárny utólag megrendelt 
majolikáit, az újabb cserepeket és 
kúpcserepeket pedig október 28-
án és november 26-án.

Ezek a dátumok pontosan egy-
bevágnak az építkezés előrehala-
dásáról szóló sajtóbeszámolókkal. 
1910 őszére tehát egy félkész, 
ámde színes és monumentális 
épület állt a város szívében. A tel-
jes építkezést 1911 őszére fejezték 
be, ám a – régi városháza elbon-
tását követően – utólag tervezett 
Petőfi-téri szárny és a torony elké-
szültéről a Zsolnay-gyár fennma-
radt iratai már hallgatnak.

 Brunner Attila
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L Zsolnay-kerámiák Félegyházán, 
a levéltári adatok tükrében

Hirdetés

KÍVÁNCSI VAGY MIT REJT 
A MIKULÁS PUTTONYA? 
Felújított PRÉMIUM számítógépet:
Dell Optiplex 5050: Intel Core-i3 7100, 8 GB mem., 
256 GB SSD, DVD, 2 év gar. Br. ár: 36.990 Ft
HP EliteBook 8470P notebook: Intel Core-i5 3210, 8 GB mem., 
128 GB SSD, DVD, 2 év gar. Br. ár: 53.990 Ft
Dell Latitude E4310 notebook: Intel Core-i3, 8 GB mem., 
128 GB SSD, DVD, 2 év gar. Br. ár: 39.990 Ft

Új notebookot:
Asus X543M nb.: Intel Dual N4020, 4 GB mem., 
256 GB SSD, webcam, 15,6”-os kij., 2 év gar. Br.: 134.990 Ft
HP 15s-fq1024 nb.: Intel Core i3-1005G1, 8 GB mem., 
256 GB SSD, webcam, 15,6”-os kij., 3 év gar. Br.: 159.990 Ft
Lenovo tabM8 HD tablet: 2 GB mem, 32 GB háttértár, 
8”-os IPS HD kij., BT, Android 10, 2 év gar. Br.: 66.490 Ft
Számítógép és notebook javítását is rövid határidővel vállaljuk!
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Felelős kiadó: 
Tajola-Tóth Timea ügyvezető

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

6100 Kiskunfélegyháza, 
Kossuth L. u. 1. 

Telefon: 06 20/488-2812
E-mail: info@felegyhazikozlony.hu

Munkatársak: Fantoly Márton (fotó), László 
István (hírszerkesztő), Szabadszállásiné 
Gajzer Erzsébet (újságíró), Tarjányi Lili 

(újságíró), Veres Borbála (újságíró, reklám), 
Zakar Anita (újságíró, reklám)

Nyomdai előkészítés: Euro Bioinvest Kft.

Nyomtatás: Mediaworks Hungary Zrt., 
1225 Budapest, Campona utca 1.

Felelős vezető: Horváth Gábor 
nyomdaigazgató

ÚJSZÜLÖTTEK: Dobos Lili 
(anyja neve: Fuksza Erika), Homo-
ki-Szabó Örs (Pelyhe Doloresz), 
Szigeti Kincső (Mihálykó Anna), 
Hevér Hella (Rácz Szandra), Sörös 
Eszter (Lőrincz Tünde Borbála), 
Lengyel Gréti (Banó-Szabó Ágnes), 
Módos Milán (Tóth Mónika)

MEGHALTAK: Makai László 
(1950), Jaksa Erzsébet (1955), 
Tóth Sándorné Szabó Erzsébet 

(1948), Kocsis József (1944), 
Megyesi Mátyásné Lökös Mária 
Magdolna (1941), Kincses Ferenc 
(1931), Fekete János (1936) – Kis-
kunfélegyháza, Győri József (1946) 
– Tiszaalpár, Lovas László (1939) 
– Tiszakécske, Kulman István Má-
tyás (1942) – Kecskemét, Karsai 
Mihályné Molnár Erzsébet (1948) 
– Orgovány, Török Ferenc (1945) 
– Jakabszállás

ANYAKÖNYVI HÍREK
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Éremhalmozó karatékák

Győrben, a Dana Cup Nyílt Nemzetközi Knock Down Kyokushin 
Karateversenyen vettek részt a Kiskunfélegyházi Kyokushin Ku-
mite SE versenyzői, november 25-én. 

A tornán 10 ország (Svájc, Romá-
nia, Szlovákia, Németország, Japán, 
Spanyolország, Hollandia, Ausztria, 
Ukrajna, Magyarország) 281 indu-
lója vett részt. Szervezetük 18 ver-
senyzővel és 11 bíróval képviseltet-
te magát az Európa-kupán. Sensei 
Kurucz László 3 danos mester ki-
válónak értékelte a versenyszezont, 
ráadásul a félegyháziak elnyerték a 
legjobb bírói csapat díját.

Formagyakorlatban aranyérmes 
lett Alács Emese és Kurucz Lász-
ló Botond, bronzérmes Szikszai 
Réka. Küzdelemben aranyat szer-
zett Rácz Izmael, Torzsa Ákos, 
Kollát Zétény, ezüstöt Kurucz 
László Botond és Varga Hunor. 

Bronzérmet harcolt ki magának 
Varga Zsombor, Szanik Dániel, 
Sárói-Szabó Hetti, Galambos 
Viktor, Tarsoly Norbert, Potra 
Zsombor, Rácz Béla, Szalai Bren-
don és Varjú Csaba. 

Edzők: Sensei Szecsei Szilárd, 
Sensei Gyenes Sándor és Senpai 
Rékasi-Nagy Bence.

Bírók: Sensei Elhardt Péter, 
Sensei Vincze Bandi Ferenc, 
Sensei Lakó Zoltán, Sensei 
Kurucz László, Sensei Rádi Já-
nos, Senpai Barta Péter, Senpai 
Mészáros Endre, Senpai Czibolya 
Csaba, Senpai Ajtai Bernadett, 
Senpai Vaskó Tamás és Senpai 
Ágoston Ádám. 

Utánpótlás- 
csapatbajnokság 

Szigetváron rendezték az U15-ös fiú és a női utánpótlás-csapat-
bajnokságot november 18-19-én. Az első napon kötöttfogásban 
állt szőnyegre a főleg fiatalokból álló csapat és hat mérkőzés-
ből négyet megnyertek, ezzel az ötödik helyen végeztek. 

Tagjai: Bárány-Almási Tamás, 
Hideg Balázs, Kiss Géza, 
Makra Benjámin, Nagy Máté, 
Tapodi Norbert, valamint 
Korondról Fülöp Kristóf, Ka-
csó Ábel, Moldován Vencel és 
Nagy Tamás. Másnap a lányok-
nak öt mérkőzésből négyet meg-

nyerve sikerült a bronzérmet 
megszerezniük. Tagjai: Fekete 
Hanna, Kiss Henrietta, Páli 
Éva, Tapodi Zsófia és két ven-
dégjátékos, akiket a szabályok 
szerint kölcsönkértek: Balázs 
Éda Diósgyőrből és Németh 
Szonja Pestszentimréről.

Fair Play 
Cup 
A McDonald’s Fair Play Cup őszi 
körzeti fordulóját tartották no-
vemberben a Honvéd Sportte-
lepen. A program főszervezője 
a Magyar Labdarúgó Szövetség 
– tudtuk meg Abonyi Pétertől, 
a Móra gimnázium testnevelő-
jétől, edzőtől, aki már 10 éve 
hozza el ezeket a viadalokat 
városunkba. 

Hozzátette: a versenyrendszer 
elsődleges céljai közé tartozik a 
magyar férfi és női szabadidős 
labdarúgás népszerűsítése, játék-
lehetőség a középiskolás csapatok 
részére, sportbarátságok kiala-
kítása, az egészséges életmódra 
nevelés, a MLSZ tevékenységei-
nek népszerűsítése. A tornán csak 
olyan játékosok szerepelhetnek, 
akiknek az aktuális versenyévadra 
nincsen érvényes játékengedélyük 
labdarúgás vagy futsal sportágak-

ban. A körzeti torna egy őszi és 
egy tavaszi fordulóból áll, majd a 
két forduló összesített eredménye 
dönti el, hogy mely csapatok jutnak 
tovább a megyei döntőre. 

November 15-én hat lánycsapat 
körmérkőzés formájában játszott, 
ahol az alábbi sorrend alakult ki: 
1. Teko (II. Rákóczi Kiskunhalas): 
14 pont, 2. Aurél lányai (Katedra 
Kecskemét): 13 p., 3. Mezgés lá-
nyok (Mezgé Kiskunfélegyháza): 

9 p., 4. Mórás csajok (Móra gimi 
Kiskunfélegyháza): 6 p., 5. Kossuth 
lány (Kossuth Kiskunfélegyháza): 
3 p., 6. Kocsis Team (Kocsis Pál 
Kecskemét): 0 p.

November 16-án nyolc fiúcsa-
pat két négyes csoportban mérte 
össze tudását, majd helyosztót 
játszottak egymással a végső sor-
rendért, amely az alábbiak szerin-
te alakult: 1. PG (Szent Benedek 
Kiskunfélegyháza): 11 pont, 

2. Dream Team (Móra gimi, Kis-
kunfélegyháza): 9 p., 3. Nyert-Ham 
United (Közgé, Kiskunfélegyháza): 
8 p., 4. Constantinum (Constanti-
num, Kiskunfélegyháza): 7 p., 5. 
Tekó (II. Rákóczi, Kiskunhalas): 
6 p., 6. Mezgés fiúk (Mezgé, Kis-
kunfélegyháza): 4 p., 7. Kossuth 
(Kossuth, Kiskunfélegyháza): 3 p., 
8. Móra Z (Móra gimi, Kiskunfél-
egyháza): 0.

 Z. A.
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Szakmaközi Művelődési Ház Közhasznú Egyesület
2023. december 7-én, 10 és 13 óra között

Cím: 6100 Kiskunfélegyháza, Szent János tér 3.

Játékot és könyv-
adományokat 
várnak

A Kiskunfélegyházi Petőfi Sándor Városi 
Könyvtár idén is gyűjti azokat a jó állapo-
tú játékokat és könyveket, amik a rend-
szeres gyermekvédelmi támogatásban 
részesülő családok karácsonyát tehetik 
szebbé. Az adományokat december 9-éig 
a könyvtár nyitvatartási idejében lehet 
leadni, azt követően az önkormányzat 
Szociális és Közfoglalkoztatási Osztá-
lyának munkatársai juttatják el azokat az 
érintetteknek.Áraink a megjelenéstől számított egy hétig vagy a készlet erejéig érvényesek.


